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J. T. ŽMOGAUS TEISIU KOMITETAS 
TIRS VERGIJOS PADĖTĮ PASAULY

Prekyba vergais dar klesti 30 kraštų
NEW YORiKAS. — Jungtinių Tautų žmogaus teisių komi

tetas labai nenoroms nutarė įsteigti pakomitetį, kuris ištirtų ver
gijos padėtį pasaulyje, šitą klausimą iškėlė Londono Kovos prieš 
Vergiją organizacija. Jos sekretorius tvirtina, kad pasaulyje dar 
yra 30 valstybių, kuriose dar vyksta prekyba vergais. Nė viena 
valstybė neprisipažįsta, kad joje dar klestėtų vergiją. Yra ta
čiau žinoma, kad kai kuriose arabų valstybėse ir Afrikoje dar 
vergų yra.

RUSU ŽVEJAI ALASKOJE VĖL PAŽEIDĖ 
AMERIKOS TERITORINIUS VANDENIS

JUNEAU. — Alaskoje vėl vienas sovietų laivas buvo pagautas 
žuvaujant Amerikos teritoriniuose vandenyse, kurie yra 12 mylių 
nuo kranto. Pakrančių sargybos lėktuvas pastebėjo rusų laivą 
SRTM-8-457 graibantį šrimpus apie 5 mylios nuo Shumagins 
salos. Lėktuvas, nusileidęs žemiau, davė laivui signalą sustoti ir 
palaukti Amerikos laivo su valdininkais. Rusų laivas, tačiau, iš
traukęs tinklus pasileido į tarptautinę jūrą. Greit atplaukę^ ame
rikiečių kuteris rusų laivą pasivijo už 10 mylių ir įsodinęs į jį savo 
pareigūnus, pradėjo laivą, tempti į Juneau uostą.

Afrikos valstybės šitokio 
Jungtinių Tautų komiteto neno
rėjo. Jos sako, kad visas tas 
klausimas apie vergiją yra sugal
votas Afrikos valstybių priešų, 
norint naujosioms valstybėms 
padaryti gėdą. Komitetas gal ir 
nebūtų to pakomitečio įsteigęs, 
jei Tanzanija nebūtų pasiūliusi 
sujungti vergijos klausimą su 
Pietų Afrikos apartheido ir kolo
nializmo klausimu.

Pietų Afrikos atstovas Jungti
nėse Tautose prieštaravo prieš 
tokį vergijos ir apartheido suri
šimą viename komitete. Jis nu
rodė, kad į Pietų Afriką iš aplin
kinių teritorijų atbėga kasmet 
tūkstančiai juodųjų, ieškodami 
Pietų Afrikoje duonos ir darbo.

Steigia Ovambolandiją
Iki balandžio 21 dienos kitas 

Jungtinių Tautų komitetas turi 
rekomenduoti, kaip praktiškai 
priversti Pietų Afriką atiduoti 
Jungtinėms Tautoms savo val
domą buvusią vokiečių koloniją 
— Pietvakarių Afriką. Premje
ras Vorsteris Pietų Afrikoje pa
skelbė, kad viena didžiausių Piet
vakarių teritorijos genčių — 
ovambos galės, jei norės, tapti 
nepriklausoma. Pietų Afrikos 
vyriausybė, sukvietusi tos gen
ties vadus, rekomendavo, kad 
ovambos pradėtų patys save val
dyti, padedami Pietų Afrikos. 
Tuo vyriausybė nori sumaišyti 
Jungtinių Tautų galimus planus.

Ovambos gentis sudaro apie 
46% visų Pietvakarių teritorijos 
gyventojų. Jie turi apgyvenę 
šiaurinę teritorijos dalį prie An
golos sienos. Pietų Afrikos vy
riausybė pareiškė, kad ir kitos 
gentys gaus savivaldos pasiūly
mą.

Afrikos kraštų atstovai Jung
tinėse Tautose piktai pasmerkė 
šį Pietų Afrikos žygį. Jis esąs 
skirtas sumažinti pasaulio opini
jos spaudimui ir apgauti JT.

Apie lygybę Afrikoje
Korespondentai, kurie gerai 

pažįsta Afrikos naujųjų valsty
bių gyvenimą, rašo, kad rasinės 
lygybės iš kitų reikalaudamos, 
Afrikos valstybės pačios nelabai 
linkusios laikytis tos lygybės 
taisyklių. Visose Rytinės Afri
kos valstybėse gyvena nemaži 
skaičiai Azijos kilmės žmonių. 
Jie čia liko po britų valdžios už
baigimo. Anksčiau britų atvežti 
į šiuos kraštus, azijiečiai įsikūrė, 
pradėjo verstis prekyba. Jų dau
guma jau yra gimę tuose Afri
kos kraštuose.

Tanzanijoje indai ir pakista
niečiai valdo apie 75% visos maž
menų prekybos. (Panaši padėtis 
yra ir Kenijoje. Vietiniai gyven
tojai Azijos žmonių nemėgsta. 
Neseniai Tanzanijoje prieš azi
jiečius buvo suorganizuotos pik
tos demonstracijos.

Britams iš kolonijų išeinant 
beveik,visi naujų valstybių Azi
jos kilmės žmonės apsirūpino 
britų pasais. Todėl Britanijai da
bar tenka juos ginti nuo vietinių 
valdžių išsišokimų.

♦ Mary August-Marikė Au- 
gustinavičiūtė, Naujienų redak
toriaus Kosto Augusto vyriausio
ji sesuo, trumpai sirgusi, ketvir
tadienį, 1:30 PM, mirė šv. Kry
žiaus ligoninėje.

IŠ VISO PASAULIO
♦

PEKINAS. — Kinijos užsie
nio reikalų ministerija paskelbė 
429-tą rimtą įspėjimą Amerikai 
už jos laivų ir lėktuvų Kinijos 
teritorinės erdvės pažeidimą.

WASHINGTONAS. — Illinois 
senatorius Percy kritikavo pre
zidento Johnsono pasiūlymus Ha
nojui. Jis pareiškė: “kaip Hano
jus gali sutikti neremti savo ka
reivių ir nutraukti jiems tieki
mą,. Juk prieš juos stovi virš mi
lijono sąjungininkų kariuome
nės”. Sen. Percy pareiškė, kad 
Prezidento pasiūlymai buvę ne
praktiški.

DŽIBUTI. — Prancūzų Soma
li j oje vyriausybė žada ištremti 
iš teritorijos apie 4,000 somalie
čių, kurie nėra Prancūzų Soma
li jos piliečiai. Pernai buvo per 
sieną į Somaliją ištremta apie 
6,000 žmonių.

LONDONAS. — Britų algų už
šaldymas bus tęsiamas toliau, — 
pareiškė vyriausybė. Buvo žadė
ta kainas ir algas išlaikyti pa
stovias šešis mėnesius. Dabar 
numatoma tą laiką pratęsti dar 
15 mėnesių.

ROMA. — Italijos žvalgyba, 
išaiškinusi sovietų šnipų lizdą, 
pranešė, kad šnipai veikė Pran
cūzijoje, Italijoje, Ispanijoje, 
Moroke, Kipro saloj, Graikijoj ir 
Norvegijoj.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai patarė vyriausybei, 
kad ir toliau slaptos tarnybos 
sargybiniai saugotų ponią J. Ken- 
nedienę ir jos vaikus.

NEW YORKAS. — Miesto po
licininkai ir ugniagesiai reikalau
ja didesnių atlyginimų. Policijos 
susirinkimas jau atmetė specia
lios komisijos pasiūlytus algų pa
kėlimus, kaip nepakankamus. Po
licija streikuoti neis, tačiau rei
kalaus ir toliau pakėlimų.

Kenijos vyriausybė propaguo
ja mintį, kad vienintelis būdas 
azijiečiams įsijungti į naujųjų 
valstybių gyvenimą, yra mišrių 
vedybų keliu. Tas yra labai ne
priimta hindų, sikhų ar mahome
tonų tarpe. Hindai net savo tar
pe vedybose labai prisižiūri įvai
rių kastų ir veda tik savo kas
tos moteris.

Iš Tanzanijos vyriausybė jau 
ištrėmė apie 500 azijiečių. Kiti 
verčiami parduoti savo turimas 
krautuves ir yra kitaip valdžios 
persekiojami. Tas pats vaizdas 
esąs Ugandoje, Malawi ir kituo
se kraštuose. Juodosios valsty
bės sau reikalauja laisvės ir ly
gybės, tačiau kitiems jų duoti 
nėra pasirengusios.

Caro, Mtch., miestelin suvažiavę ūkininkai paleido gatvėn tūkstančius galionų gero pieno. Jie 
nori gauti bent porą centų daugiau už kvortą. Dabar visą pelną nusineša perkupčiai.

KONFERENCIJA ŽENEVOJE ATIDĖTA
Didelė opozicija Amerikos-Sovietu sutarties tekstui

ŽENEVA. — Nusiginklavimo konferencija, kuri svarstė, kaip 
sustabdyti pasaulyje atominių ginklų plitimą, buvo pertraukta, 
Amerikai prašant, šešioms savaitėms. Per tą laiką Amerika tikisi 
arba nugalėti atomo ginklų neturinčių valstybių pasipriešinimą 
tos sutarties kai kuriems nustatams, arba paruošti kitą sutarties 
projektą. Europos valstybėse dėl sutarties kilo didelis nepasiten
kinimas, nes ji numato inspektuoti atominės energijos tyrimų 
laboratorijas, jėgaines ir visus su ta energija surištus įrengimus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Amerikos atstovas Ženevos 
konferencijoje Williamas Toste
ris bandė perkalbėti Vakarų Vo
kietijos ir Italijos vyriausybes 
pritarti tos sutarties tekstui. 
Jam tai nepavyko. Prancūzija iš 
viso šios sutarties neremia. Ji sa
ko, kad Amerika, Sovietų Sąjun
ga ir Britanija siekiančios sau 
pasilaikyti atomo ginklų mono
polį.

Didžiausią pasipriešinimą Va
karų Europoje sukėlė Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos siūlymas, 
kad visų valstybių atominių ty
rimų įstaigos būtų reguliariai 
inspektuojamos Austrijoje įsikū
rusios Tarptautinės Atominės 
Energijos agentūros. Vakarų 
valstybės tvirtina, kad tokia in
spekcija leis sovietų atstovams 
toje agentūroje šnipinėti Vaka
rų Europos atominius įrengimus. 
Euratomo sutartimi susirišusios 
šalys siūlė tarptautinę inspekci
ją ir toliau palikti Euratomo ran
kose. Su tuo tačiau nesutiko So
vietų Sąjunga.

Britanijos atstovas Ženevos 
konferencijoje lordas Chalfontas 
įspėjo pasaulio valstybes grei
tai surasti kokį kompromisą dėl 
pasiūlytos sutarties, nes kitaip 
ji niekada nebus pasirašyta. Tai 
gali paskatinti visą eilę valsty
bių pradėti gaminti atominius 
ginklus, kas tik sukels pasaulyje 
naujų pavojų.

Kiek yra pabėgėlių?
MIAMI. — Kubos pabėgėliai 

Amerikoje išleido knygą apie po- 
Itinius pabėgėlius nuo komuniz
mo. Knygoje nurodoma, kad nuo 
1945 metų nuo komunistinių re
žimų pabėgo apie 17 milijonų 
žmonių. Daugiausia žmonių pa
bėgo iš šiaurės Korėjos — 5.4 
milijonai, po to seka Rytų Vo
kietija, Kiniją ir šiaurės Vietna
mas su 1.2 milijonais.

Pabėgėlių skaičiumi Kuba yra 
aštuntoji. Iš Baltijos valstybių 
nurodoma Estija iš kurios pasi
traukė apie 75,000 žmonių.

Įsakė nepolitikuoti, 
bet dirbti ūkiuose
PEKINAS. — Kinijos komu

nistų laikraštis paskelbė premje
ro Chou En Lai ir kultūrinės re
voliucijos vykdytojo Chen Po Ta 
kalbas, pasakytas Pekino apy
linkės kolchozininkams praėjusį 
sekmadienį. Kalbose abu vadai 
įsako užbaigti “revoliucinius 
veiksmus” ūkiuose.

Mao Tse Tungo įkvėpta revo
liucija daug neramumų atnešė į 
miestus, tačiau kaimuose ji su
kėlė visišką chaosą. Kinijos že
mės ūkis nebuvo niekada labai 
stiprus, o dabartinė padėtis ža
da visai paraližuoti maisto ga
mybą. Todėl į ūkius yra siunčia
mi kariuomenės daliniai, kad pa
ruoštų žemę pavasarinei sėjai.

Premjeras Chou savo kalboje 
tvirtina, kad ūkio darbininkai ne 
tik turi maloniai priimti karei
vius, bet turi iš jų mokytis Mao 
Tse Tungo įdėjų.

Kinijos vyriausybė, susirūpi
nusi padėtimi ūkiuose, įsakė, kad 
dienos metu nebūtų jokių politi
nių užsiėmimų. Juos galima vyk
dyti tik po darbo dienos.

♦ Senatorius Percy pareiškė, 
kad jis pritartų Amerikos ka
riuomenės Europoje sumažini
mui.

♦ šiaurės Vietnamas pranešė, 
kad vienas Pietų Vietnamo lakū
nas su lėktuvu pabėgo į Kambo- 
diją ir pasiprašė ten politinės glo-
bos.

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
—VELYKŲ

“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS,
BENDRADARBIAMS, 

BIZNIERIAMS IR RĖMĖJAMS
“Naujienų” Administracija.

♦ Vakar Pakistanas šventė sa
vo nepriklausomybės sukaktį. 
Kariuomenės parade matėsi ne 
tik Amerikos, bet ir komunisti
nės Kinijos tankų ir lėktuvų. Pre
zidentas Khanas pasakė kalbą, 
kurioje pareiškė, kad Indija ir 
toliau sudaranti Pakistanui grės
mę.

♦ Pekine Kinijos užsienio rei
kalų ministeris Pakistano am
basadoje puolė savo kalboje ne 
tik Ameriką, bet ir Indiją. Indi
jos diplomatai išėjo iš parengi
mo.

♦ Prancūzijos valdžia pranešė, 
kad ji leis Amerikai ir toliau 
naudotis nutiestais per Prancūzi
ją gazolino vamzdžiais, kuriais 
gazolinas pompuojamas į Vaka
rų Vokietiją. Ateityje gazolino 
vamzdžius prižiūrės prancūzų 
technikai.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara pareiškė, kad komunistų 
tarpe Vietname galima įžiūrėti 
nesutarimų tarp Viet Kongo ir 
šiaurės Vietnamo generolų. Gin
čai vyksta dėl kareivių aprūpi
nimo ir dėl taktikos.

♦ Vakar Maskvoje JAV amba
sadorius Thompsonas buvo susi
tikęs užsienio reikalų ministerį 
Gromyką. Bandoma nustatyti 
procedūrą pasitarimams, kaip 
sumažinti karinių raketų lenkty
nes tarp abiejų kraštų.

Ceilono olandai
COLOMBO. — Ceilone smar

kiai mažėja olandų skaičius. Jie 
Ceilone pradėjo kurtis dar 17 
šimtmetyje. Britų valdžios pa
baigoje olandų kilmės šeimų Cei
lone dar buvo apie 600. šiandien 
jų liko tik apie 200.

Olandai Ceilone valdė derlin
gus pajūrio ruožus. Jie buvo iš
kilę Ceilono administracijoje ir 
kultūriniame gyvenime. Dar ir 
šiandien Ceilono kariuomenės 
vadas yra olandų kilmės ceilonie-

tis. Kitas olandas buvo Aukš
čiausiojo Teismo pirmininkas, o 
komunistų partijos vadas Pieter 
Keuneman irgi yra olandas.

Olandai palieka Ceiloną ne tiek 
dėl sumažėjusių progų gerai įsi
kurti, kiek dėl vis didėjančio cei- 
loniečių nacionalizmo, kuris pa
brėžia budizmą, kaip oficialią 
krašto religija ir singaliečių kal
bą.

Ceilono olandai daugiausia iš
važiuoja į Australiją. Ypač no
riai išvyksta jaunimas.

Šiaurės Korėjos 
protestas Amerikai

PANMUNJOMAS. — šiaurės 
Korėja apkaltino Amerikos ka
rinę vadovybę Pietų Korėjoj vie
no šiaurės Korėjos žurnalisto pa
grobimu. Pulkininkas George 
Charlton atmetė komunistų kal
tinimus ir papasakojo, kaip šiau
rės Korėjos žinių agentūros vice
prezidentas Lee Soo Keun pasi
prašė politinio prieglobsčio de
militarizuotoje paliaubų zonoje.

Lee pranešęs amerikiečių ge
nerolui, kad jis norįs su jo auto
mobiliu pabėgti į laisvę. Kai au
tomobilis privažiavo prie paliau
bų konferencijų pastato1, Lee 
greit įšoko į automobilį, kuriame 
jau sėdėjo keli amerikiečiai ka
rininkai. Automobilis pradėjo 
greit važiuoti, komunistų sargy
binių apšaudomas, į Pietų Ko
rėjos pusę. Sargybiniai paleido 
į automobilį 40 šūvių, tačiau ne
pataikė. Automobilis nesustojo 
ir prie komunistų barjero pasie
nyje, bet jį sulaužęs, paspruko į 
laisvę. Vienas amerikietis pul
kininkas buvo sužeistas automo
bilio stiklų.

Pasiūlė sumažinti 
automobilių greitį
WASHINGTONAS. — Vals

tybinės susisiekimo saugumo 
agentūros direktorius dr. Wil
liam Haddonas senate pasiūlė, 
kad visame krašte būtų praves
tos diskusijos, ar reikia amerikie
čiams automobilių, kurie gali va
žiuoti virš 100 mylių per valandą 
greičiu.

Haddonas nurodė, kad daugu
mas valstijų turi greičio ribas, 
normaliai apie 75 mylios per va
landą. Tik Nevadoje tokių ribų 
nėra. Ten automobilistų reika
laujama laikytis “protingo” grei
čio. Haddono nuomone, automo
bilių gamintojai turėtų gaminti 
tik tokius motorus, kurie nedaro 
daugiau mylių per valandą, negu 
normaliai Amerikoje leidžiama 
važiuoti. Jis siūlo, kad joks auto
mobilis ant kelių nevažiuotų grei
čiau, kaip 80 mylių per valandą. 
Greičiau važinėti nesą jokio tiks
lo. Valstijų įstatymai, išskyrus 
Nevados ta ir draudžia.

Kovo 2 d. prie Aląskos teritori
joje esančių Miarofanija salų irgi 
buvo sulaikytas sovietų laivas. 
Jo kapitonui teko sumokėti 5,000 
dolerių pabaudą.

Manoma, kad ir šį kartą sovie
tų kapitonas bus nubaustas. Jo 
padėtį teisme gali pabloginti ir 
tai, kad jis atsisakė savo jėgo
mis lydėti kuterį į uostą. Kute- 
riui tenka žvejų laivą vilkti savo 
jėgomis. Tas užtrunka ilgesnį 
laiką.

Pietų Vietname 
daugiau žuvusių

SAIGON AS. — Sustiprėję ka
ro veiksmai Pietų Vietname pa
reikalavo ir daugiau aukų. Ka
riuomenės vadovybė Saigone 
pranešė, kad praėjusią savaitę 
kare žuvo 211 amerikiečių ir 
1,874 buvo sužeisti. Komunistų 
jėgos neteko 2,675 užmuštais.

Kartu pranešama, kad Ameri
kos kareivių skaičius Pietų Viet
name padidėjo keturiais tūkstan
čiais iki 427,000 vyrų. Komunis
tų kariuomenėje esą 286,000 vy
rų, — irgi daugiau negu jų bu
vo metų pradžioje, nežiūrint, kad 
nuo to laiko jų buvo užmušta 
19,500 vyrų.

Vadovybės pranešime pabrė
žiama sustiprėjusi komunistų ar
tilerijos veikla. Daug amerikie
čių sužeistų ir žuvusių buvo nuo 
artilerijos sviedinių. Praėjusią 
savaitę mūšiai vyko 18-je vietų.

Didelį žygį Ęietų Vietnamo pa
jūryje pradėjo dvi korėjiečių di
vizijos. Jų uždavinys yra su
rasti ir sunaikinti penkis Viet 
Kongo batalijonus, kurie nuolat 
trukdo susisiekimą pajūriu ei
nančiu vieškeliu.

Hanojus netyčia 
pakėlė LBJ prestižą

WASHINGTONAS. — šiaurės 
Vietnamo prezidento paskelbi
mas apie susirašinėjimą su JAV 
prezidentu, stebėtoju manymu, 
nemažai padėjo prezidentui L. 
John šonui. Jis parašė laišką Ho 
Chi Minhui vasario 8 dieną. Apie 
tai nebuvo skelbiama, nors pre
zidentą daug kas kaltino, kad jis 
nesiekiąs taikos, bet siekiąs iš
plėsti karą.

Prezidentas Johnsonas, įteikęs 
oer Maskvos ambasadą savo pa
siūlymus šiaurės Vietnamui, nie
ko neišdavė apie tas pastangas 
net ir tada, kai senate jį kaltino 
senatorius Robertas Kennedy. 
Todėl dabartinis Hanojaus pa
skelbimas nemažai pakėlė Pre
zidento prestižą.

Valstybės departamentas pra
nešė, kad nuo 1964 metų Ameri
ka tiesioginiai ir per kitas vals
tybes net 25 kartus kreipėsi į 
Šiaurės Vietnamą, siūlydama 
pradėti pasikalbėjimus dėl tai
kos. Hanojus visus tuos pasiūly
mus atmetė.

1



JĖZUS ATSIGAVO, NE PRISIKĖLĖ
Knyga apie naujus Turino Drobulės tyrimų duomenis

Adv. Pia foto nuotraukoje išryškėję 
per 19€0 mėty nepastebėti Turino 
drebulėje įfpausti tariamai Jėzaus 

Kristaus veido bruožai.

Autoriaus John Reban Šveica
rijoje keisto pavadinimo kny
gos “Kriminalinis pranešimas 
apie Jėzų Kristų” (Criminal 
Report ueber Jesus Christus), 
kaip vokiečių spauda praneša, 
jau išėję perddos laidos, bet, 
matyt, tik paskutiniu metu į ją 
buvo atkreiptas ypatingas dė
mesys, nes, pasak tą pranešimą, 
ir olandų, anglų bei amerikie
čių leidėjai ta knyga esą ypač 
susidomėję, Knyga buvusi iš
statyta Frankfurto knygų paro
doje, kur sukėlusi “didelę sensa
ciją”.

John Reben knyga “Criminal 
— Report ueber Jesus Christus” 
turi 288 puslapius su 90 ilustra- 
čijų, drobe aptaisytais viršais, 
gaunama Real - Buchyerlag, 
Stuttgart 1, Fateh 52, Vakarinėje 
Vokietijoje, kaina 33 vok. mar
kės. Knygoje studijuojama va
dinamoji Turino Drobulė (įka- 
pė, marška), garsioji Turino 
katedroje (Italijoje) saugomoji 
relikvija, kurioje tariamai buvo 
suvyniotas Jėzaus Kristaus kū
nas jį nuėmus nuo kryžiaus.

Kaip Drobulė atsidūrė Turine

Turino Drobulė yra viešai ro
doma tik sykį kas 33 metai, lai
kantis Jėzaus amžiaus metų nuo 
gimimo iki nukryžiavimo. Tos 
drobulės ankstyvoji istorija yra 
gana miglota. Oficialiai ji skel- 
biail|a tokia: esą 438 metais po 
Kristaus drobulė buvusi perduo
ta Bizantijos ciecoriui Konstan
tinopolyje ir ciecoriaus iždinėje 
išbuvusi iki Kryžiaus karų me

tų. Vienas tų Kryžiaus karų va
dų, prancūzų riteris Otto de la 
Roche tą drobulę, vadinamą 
“Kristaus karsto įkape” (Grabli- 
nen Christi), grįždamas iš žygio 
prieš mahometonus parsigabe
nęs iš Konstantinopolio į Vaka
rų Europą kaip “karo grobį”.

Kiek čia yra tiesos ir kiek vaiz
duotės bei fantazijos, kitais žo
džiais ar ta lininė marška tikrai 
yra ta pati, kurioje Kristaus kū
nas buvo įvyniotas jį nuo kry
žiaus nuėmus ir padedant į uo
loje iškaltą laidojimų grotą, dėl 
to tarp teologų ir mokslininkų 
disputai tęsėsi ir bendros kal
bos nebuvo rasta nuo pat tos 
drobės atsiradimo Vakaruose. 
Nekartą atrodę, kad ta drobulė 
yra gryna falsifikacija. Moder
nusis, moksliniais metodais pa
remtas tyrinėjimas buvo pra
dėtas tik nuo 1898 metų, panau
dojant iki tol pasiektą fotografi
jos techniką ir medicinos žino
jimą. Knygoje “Criminal - Re
port” aprašoma, kaip vienas 
italas teisininkas (advokatas) 
Čia tą drobę hufotografavęs ir 
gavęs sensacingus rezultatus.

Drobulės foto nuotraukos 
aiškinimas

“Kai jis pats (adv. Pia) ne
gatyvus išaiškino, jam iš dide
lio nusistebėjimo ir susijaudi
nimo bemažko stiklo plokšte
lės iš rankų neiškrito. Jis stai
ga stiklo plokštelėje, kurioje 
buvo drobulės nuotraukos ne
gatyvas, pamalė gana aiškius 
veido bruožus, kurie per 1900 
metų nebuvo matomi” ...

Nuotraukos parodė, kad 
diobulėje yra aiškiai mat-mi 
. uogaus sunkiai sužaloto kū 
»i< priešakinės ir užpakalinės 
pusės {spaudimai ir kad iš žaiz
dų kaktoje, pakaušyje, ranko
se, kojose, iš pcidūrimb žaiz
dos krūtinės pusėje ir iš dau
gybės odos sužeidimų kraujo 
ištekėta.

Mokslas tą “stebuklą” išaiš-, 
kiną labai natūraliai ir istoriš
kai. Prieš pora tūkstančių mė
tų, tais laikais, kada Jėzus buvo 
nukryžiuotas, laidojitno drobu-

lės, i kurias suvyniodavo mi
rusiųjų lavonus, dezinfekcijos 
sumetimais būdavo permirko- 
mos aloe (alioso) sakų skie
dinyje ir tuo būdu drobulės 
pasidarydavo impregnuotos ir 
antiseptiškos. Pasirodė, kad 
impregnavimas turėjo sausos 
fotografinės plokštelės savy
bes. Į tokią alioso rezina im
pregnuotą (persunktą) drobu
lę Įvyniojus kūną, prasidėda
vo savotiškas cheminis proce
sas, kurio rezultate drobulė 
pasidarydavo savotiškas foto- 
negatvvas.° * »

Fotografijos ir medicinos 
konstatavimai

Romos universiteto medici

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202

MARCH - KOVO MĖN. 22, 23 IR 24 D. D.

POPULAR BRAND OF THREE STAR
COGNAC Fifth $5.39

ROYAL TORO 10 Year Old PORTUGAL
BRANDY 80 Proof Fifth $3.09

GRAND TULLY (Scotch Base)
LIQUEUR Fifth $4-98

GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89

SABER IMPORTED PORTUGAL
CARBONATED ROSE Fifth $2-19

CHOISE OF TWO POPULIAR BRANDS
OF CANADIAN WHISKY Fifth $4-98

GOLD RIBBON .New York State Champagne,
Pink Champagne or Sparkling Burgundy Fifth $1-98 

IMPORTED GERMAN Liebfraumilch or
Schwartzkatz WINE Fifth $1-29

PIKEMAN Imported 90.4 Proof GIN Fifth $3-98

SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz.
Throw away bottles Case $3-69
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nos fakulteto profesorius Dr. 
L. Gedda peržvelgęs visus ligi- 
šiolinius Turino Drobulės ty- 
nėjimus pastebi, kad per pas
kutinius 35 metus tyrinėjimų 
technikoje yra ‘ padaryta pa
grindinė pažanga ir kad dro
bulės istoiinis autentiškumas 
pats už save kalba. Didelis 
biblijos žinovas tėvas Vaccarie 
S. J. (jėzuitas) Į klausimą, ar 
tos drobulės (karsto įklodės) 
buvimas evangelijų tekste mi
nimas, atsakė, taip, deja nenu
rodė kurioje vietoje, o žino
mas vokietis istorikas tėvas 
Edward Wuenschel autorite
tingai tvirtina, kad “tai yra ta 
pati drobulė, kuri Konstanti
nopolyje buvo garbinama kaip 
relikvija”. Nurodomi sekan
tieji istoriniai faktai:

1) kad nukryžiuotasis, kurs 
yra buvęs suvyniotas Turino 
drobulėje, aiškiai matyti buvo 
Palestinos žydas, kurs plaukus 
dėvėjo panašiai kaip nazarė- 
niečiai;

2) kad iš drobulėje atsimu
šusių galvos žaizdų matyti, jog 
nukryžiuotasis dėvėjo erškė
čių vainiką;

3) kad budelis jam kojų 
kaulų nesulaužę, kaip papras
tai būdavo daroma su nukry
žiuotais. Kad Jėzui kojos li
ko nesulaužytos, evangelijos 
aiškiai tą faktą konstatuoja.

4) Nuėmus nuo kryžiaus, 
Jėzaus kūnas buyo suvyniotas 
i drobulę, kuri iš jo žaizdų te
kančiu krauju buvo persunkta.

5) “Criminal-Report” taip 
pat nurodo į faktą, kad ir kiti 
tų laikų žydai plaukus dėvėjo 
ilgus ir sugarbinuotus.

Knygoje ypatingai kreipia
mas dėmesys Į vieną medicinai 
žinomą faktą, į kurį kažin dėl- 
ko iki šiol neganėtinai kreipta 
dėmesio, būtent į tai, kad kū
nas kraujuoja tik būdamas gy
vas.

Jėzų įvyniojus į drobulę, 
širdis tebe.plakė

Nuo suėmimo valandos iki 
nukryžiavimo Kristus buvo 
nekartą mušamas ne tik per 
kūną, bet ir per galvą, o už
spaudus erškėčių vainiką, jo 
dygliai pradūrė aplinkui visą 
galvą eiles mažų gilių žaizde
lių, bet tos žaizdelės kraujui 
sukretėjus apdžiūvo, taigi ne- 
bekraujavo. Tačiau tas faktas, 
kad drobulėje aiškios kraujo 
dėmės yra matomos kaip tik 
toje vietoje, kur Kristaus gal
vos būta, rodo, kaip “Criminal- 
Report” išveda, kad tas krau
jas ištekėjo iš šviežių žaizdų, 
kurios buvo naujai atsivėru
sios, kai mokiniai Jėzui nuo 
galvos tą erškėčių vainiką nu
ėmė.

Ir štai kur visa knygoje iš
keltoji esmė. Faktas, kad Jė
zų nuo kryžiaus nuėmus ir į 
drobę suvyniojus iš žaizdų aps
čiai ištekėjo kraujo, rodo, jog 
jo širdis tebeplakė. Medicinos 
nustatytas faktas yra, kad mi
rusio žmogaus žaizdoms atsi
vėrus joks kraujas nebeteka, 
nes lavonas nebeturi jokio 
kraujo spaudimo. Kur yra 
kraujo spaudimas, ten per 
žaizdas teka kraujas, o krau
jas teka ten, kur širdis plaka, 
lai yra, kol kraujo pumpa vei
kia. Romėno kareivio ragoti
nė, idūrusi Jėzaus šoną, į šir
dį nepataikė. Išvadoje Jėzų į

drobulę suvyniojus ir į uolą< 
paguldžius, jo širdis plakė, 
pumpuodama kraują, kurs pro 
galvos, rankų, kojų, vinių per- 
kalimo žaizdas gausiai nutekė
jo į drobulę. Taigi prilėidžiant, 
kad Jėzų Kristų nuėmus nuo 
kryžiaus jo širdis tebepiakė,. 
jo prisikėlimas Įgauna visiškai 
kitą, natūralų išaiškinimą: 
tai buvo ne prisikėlimas, o at
sigavimas.

Evangelija teigimą patvirtina

Visiškai natūraliai tą faktą 
pavaizduoja pati ėvangeliia. 
Pa v. Luko 23:36 - 13. pasako
ja, kaip Jėzaus mokiniai, nera
dę jo grote kaip buvo paguldę, 
savo tarpe kalbėjosi ir staiga 
“jų tarpe atsirado Jėzus ir ta
rė jiems: Ramybė jums. Bet 
juos pagavo baimė ir jie išsi
gando, manydami, kad hiato 
dvasią. Ir jis tarė jiems: Ko
dėl tokie išsigandę? ir kodėl 
tokios mintys kyla jūsų širdy
se? Žiūrėkite mano rankas ir 
mano kojas, tai esu aš pats, pa
lieskite mane ir matykite, nes 
dvasia neturi mėsos nei kaulų, 
kaip jūs matote mane turint. 
Ir taip kalbėdamas jis jiems 
parodė savo rankas ir savo 
kojas. Ir kai jie iš džiaugsmo 
neatsistebėjo, jis jiems tarė: 
Ar neturite čia kokios mėsos 
užkąsti? Ir jie davė jam šu
tintos žuvies ir gabalą medaus 
korio. Ir jis paėmė ir jų akyse 
valgė... ” J. Pr.

mitologija tvirtina, karaliaus 
didysis viziras Hamanas tiek 
įpykęs ant žydų, kad vienas 
žydas dvariškis Mordekajus 
atsisakė jį pagerbti kaip “die
vą”, liepė savo kariuomenei 
visus žydus išskersti, bet Mor
dekajus suskubo pranešti Ha- 
mano kėslą karalienei, kuri 
tiek Įsigerino savo vyrui, jog 
tas liepė nužudyti pati Hama- 
ną, o žydams grąžino laisvę. •

I.B Chicagos Apygardos 
valdybos posėdis įvyko kovo

**--------------------
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Užgatviai nušvito

Kai kuriose miesto dalyse 
gyventojai buvo nustebinti, iš
nešdami ’’gerbedžių” pamatę, 
kad jų užgatvis nušvitęs šviesa 
neregėta, kuri yra apie dukart 
šviesesnė už gatvių lempų švie
są. Tai yra mero Daley priža
dėtoji miesto atnaujinimo ir 
pagražinimo programos dalis. 
Kaip elektros biuro komisio- 
nieriaus pavaduotojas John 
Kelly praneša, Šiuo metu vyk
domas ne vien ^ūžgatvių (ielū) 
apšvietimas, idant tamsūs gai
valai nebeturėtų kur slėptis. 
Tuo pačiu mettt būsiančios ir 
gatvių lempos pakeistos iš da
bartinių 100 WatQ lempomis 
po 175 watus, kokiomis dabar 
užgatviai ir užkampiai apšvie
čiami. Apie 80,000 lempų pa
keitimas būsiąs baigtas šių 
metų gale.

žydų velykes
žydų velykos šiemet įvyks

ta kartu su krikščionių. Vadi
nama Purim, ši žydų džiaugs
mo šventė prasideda šį šešta
dienio vakarą. Ji yra švenčia
ma atminimui, kaip viena ma- 
kabiejų giminės žydė Estera, 
viena iš persų karaliaus Kser- 
kso I (485-465 prieš Kristų) 
žmonų išgelbėjo savo tautą 
nuo išnaikinimo. Kaip žydų

19 d. pirm. St. Šiaučiūno bute. 
Buvo svarstomi moksleivių pa
vasario šventės reikalai ii kiti 
organizaciniai klausimai. Šia
me posėdyje dalyvavo du nau

ji nariai, kaip kandidatai: J. 
Vaičiūnas ir St. Liepas. Jiems 

pareigos bus paskirtos sekan

čiame posėdyje.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Weste n Ave.. Chicago — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt„ didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti. ,

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

GR 6-7575

JOHN PAKEL, 
direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

6245 S. WESTERN AVE, CHICAGO. ILL. 60636

• Insured family savings
• COLLEGE BOLIUS SAVINGS
• CHRISTMAS CLUB SAVINGS
• VACATION CLUB SAVINGS
• HOME MORTGAGE LOANS
• HOME IMPROVEMENT LOANS

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• ALL TYPES OF INSURANCE
• SELL AND REDEEM U. S. BONDS
• SAFETY DEPOSIT BOXES
• FREE COMMUNITY ROOMS 

FOR YOUR ORGANIZATION 
MEETINGS. (FREE COFFEE)

Chicago Savings 
Velykų Kiškelis
Jums atnešė:

VISUOSE TAUPYMO 
SKYRIUOSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena terp žymesniųjų 
krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdin
gai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metų, visada prisilaikydama saugu
mo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame 
tepti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir
teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo na
riams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, no
riai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti geresnių gyve
nimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į 
Chicagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš $84,000,000.00 
turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

‘nVeš1’ M
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

: LOAN ASSOC1AROJ

,J»0 S. HAteTtu SteFFr . 
GfCAGO a. it:.

. HAytnczk-?! 1-3070
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i
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PASISEKUSI ČIKAGOS ŠAULIŲ
METINĖ ŠVENTĖ

(Tęsinys)

Po iškilmingos dalies sekė 
meninė dalis. Nenuilstama 
šaulių veikėja šaulė Salomėja 
Petrauskienė ir šaulys Vytau
tas Biletavičius padainavo, o 
šaulė Antanina Markūzienė, 
š-lė Elenora Kiosnaitė ir š. Juo
zas Petrauskas atliko monta
žą “Atsisveikinant su Tėvy
ne”, Gale šauliui moterų kvar
tetas klausytojus nustebino 
gražiai skambančioji! liaudies 
dainom. Kvartete dainavo šau
lės iš D. L. K. Vytauto šaulių 
Kuopos: T. Serapinienė, M. 
Didžpinigaitienė, A. Čeikaus
kienė ir P. Pranevičienė. Pia
ninu solistams bei kvartetui 
palydėjo ir juos paruošė šau
lys muzikos Juozas Sodaitis. 
Pabrėžtina, kad visa progra
ma tapo atlikta savomis šau
liu jėgomis, kas klausytojus 
daugiau imponavo, negu tai 
būtu atlikę brangiai apmoka

mi kviestiniai programos atli
kėjai.

Pasibaigus programai, daly
viai užbaigė šį minėjimą Tau
tos Himnu ir buvo paprašyti 
pasilikti kukliose vaišėse. Pa
minėtina, kad įvairūs valgiai 
nebuvo supirkti, bet buvo su
aukoti Vytauto Didžiojo šau
lių Kp. moterų. Gausus mote
rų dalyvavimas, darnus ir sko
ningas užkandžių patiekimas, 
o ypač paplitęs šaulių moterų 
tarpe tautinių rūbų dėvėjimas, 
visiems krito į akis. Neatsiliko 
ir vyrai, kurių daugiau kaip 
kitais metais atvyko tvarkin
gose uniformose. Vaišėms vos 
prasidėjus, iš ligoninės atsku
bėjo ilgametis Čikagos šaulys 
J. Ulevičius su malonia žinia, 
kad šaulių eilės padidėjo vie
nu šauliu, nes kaip tik jo žmo
na pagimdė sūnų. Kadangi J. 
Ulevičius buvo kaip tik apdo
vanotųjų tarpe, bet dėl gimdy-

AL. G. KUMSKIS
13-TO WARDO NEPARTINIS KANDIDATAS

Į ALDERMANO VIETĄ, SVEIKINA VISUS LIETUVIUS 

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA

Nepartinis kandidatas j 13-to Wardo aldermanus

AL. G. KUMSKIS
ir visa jo šeima linki visiems linksmų Velykų švenčių ir 
dėkoja 13-to Wardo (Marquette Parko) balsuotojams už jam 
pareikštą pasitikėjimą ir paramą, paduodant už jį didžiau
sią balsų skaičių iš visų devynių kandidatų, neseniai įvyku
siuose pirminiuose rinkimuose.

Aš noriu vėl prašyti Jūsų vertingos talkos ir paramos, 
balsuojant už mane pakartotinuose balandžio 4 d. rinkimuo
se. Aš prižadu tarnauti 13-to Wardo gyventojų interesams, 
jų gerbūviui ir stipriai priešintis “open occupancy” politikai, 
jei būsiu išrinktas aldermanu.

mo susikomplikavimo negalė
jo atvykti į iškilmingąją dalį, 
tai Sąjungos Pirm-kas dabar 
įteikė jūrų šauliui J. Ulevičiui 
šaulių Žvaigždės Ordiną už jo 
ilgametę veiklą kuopų valdy
bose, specialiuose komitetuose, 
tautinių šokių grupėse ir t. t. 
Dalyviai sugiedojo Ulevičiams 
“ilgiausių metų”, o jis iš savo 
pusės prašė visų kantriai su
silaikyti nuo lankymosi pas 
daktarus ar laidotuvių namuo
se ir palaukti bent keliolika 
metų, o tada jaunąjį Ulevičiu- 
ką visi galės pamatyti šaulių 
tautinių šokių grupėje.

Vaišių metu šauliai iš Įvai
rių kuopų arčiau susipažino, 
išsikalbėjo ir visi sutiko, kad 
kitais metais Čikagos šauliai 
ir vėl ruoš bendrą VI. Pūtvic 
minėjimą, bet gal platesniu 
mastu ir didesnėje salėje. Kad 
visuomenė, o taip pat ir patys 
šauliai bei priaugantis šauliš- 
kas jaunimas geriau pažintų 
šaulių tikslus ir veikimo būdą, 
o be to geriau pažintų VI. Pūt- 
vį ir jo toli siekiančią ir visa
pusišką ideologiją, Liet, šau
lių Sąjungos Centro V-ba deda 
visas pastangas išleisti VI. 
Pūtvio biografiją, kuriai šiuo 
metu medžiaga renkama.

III Dabartinės LŠ S-gos 
organizacinė apimtis

Žinant, kaip plačiai Šaulių 
S-ga buvo paplitusi Lietuvoje, 
suprantama, kodėl buvę šau
liai, likę gyvi iš įvairiu perse
kiojimų ir karų ir atvykę į 
Amerikos laisvą ir svetingą 
kraštą, ėmėsi jungtis ir atkūrė 
šaulių Sąjungą Tremtyje. Ka
dangi šiai veiklai kadrų net
rūko, šauliai spietėsi į kuopas 
ir būrius, kur tik apsistojo 
daugiau ar mažiau lietuvių. 
Šiuo metu šie šaulių sambūriai 
veikia sekančiose vietovėse:

Bostone — J. Vanagaičio š. 
kp., Brocktone —Martyno Jan
kaus š. kp., Čikagoje — kaip 
minėta 3 š. kp., Detroite — 2 
š. vienetai, nes šalia seniai ak
tyviai veikiančios Pirmojo 
Liet. Kareivio St. Butkaus 
šaulių Kuopos, neseniai įsistei
gė ir Detroito Jūrų šaulių Bū
rys, Los Angeles — Juozo Dau
manto vardo š. kp. Patersone, 
N. J. — veikia šaulių grandis 
ir Wisconsine-Racine, Keno- 
shos ir Waukegano apylinkėse 
— D. L. K. Kęstučio šaulių 
Kuopa. Kanadoje gyvenantieji 
šauliai taip pat nesnaudžia: 
Hamiltone veikia š. Būrys, 
Dehil, Ont. — DLK Gedemino 
Š. Kp., net tolimame Montrea-

Mutual Federal 
indėliai auga

John J. Kazanauskas

donas, nes toks nesiekia, kad 
Lietuva būtu savistova valsty
bė, bet pilnai pritaria ir dar 
džiaugiasi esama padėtimi. 
Todėl dabartinė šaulių centri
nė vadovybė kaip tik ir krei
pia didžiaus' u^mėsį į jaunes
niosios kartos bei naujų narių 
pritraukimą. Tuo tikslu kaip

tik neseniai L&S CV-ba i cent
rinį komitetą įtraukė jauno
sios kartos atstovą-, jau aukš
čiau minėtą Vytautą Bilctavi- 
čių, kuris iš C\ -bos lygio rū
pinsis mūsų jaunimo pritrau
kimu į’ šaulių eiles, nors fak 
tinai šiuo klausimu jau senai 
buvo susirūpinta ir kai kas at

likta. Svarbiausia, kad Vlado 
Pūtvio dar prieš penkiasdešimt 
metų nustatytos šauliško vei
kimo gairės, veikimo būdai ir 
priemonės šiandieniniam gy
venimui atatinka raide į rai
de. kad tik nepritrūktų tos 
veiklos tęsėjų.

Mykolas Maksvytis

PAVASARIO ŠVENČIŲ — ŠV. VELYKŲ 
PROGA SVEIKINA CHICAGOS IR 

JOS APYLINKES LIETUVIUS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

STANLEY LITVINAS, PRESIDENT

Carr-Moody Lumber Co.
3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

— Kaip šiais metais eina biz
nis? — jūsų korespondentas už
klausė p. Kazanauską, Mutual 
Federal Savings prezidentą.

— Biznis eina labai gerai, — 
atsakė p. Kazanauskas. — Žmo
nės pilniausiai mumis pasitiki, 
savo santaupas mums neša ir 
mūsų bendrovės indėliai auga. 
Šiandien mūsų taupymo bendro
vė turi pakankamai pinigų.

— Tai galite ir paskolas duoti 
lengvesnėmis sąlygomis? — vėl 
užklausėme.

— Taip, naujiems namams 
statyti arba namams pirkti Mu
tual Federal Savings dabar pas
kolas duoda labai lengvomis 
sąlygomis. Tiek galiu pasakyti, 
kad mūsų bendrovė sumažino 
nuošimčius paskoloms. Kas no1- 
ri gauti greitą ir lengvų nuošim
čių paskolą, tegu kreipiasi pas 
mus, — baigė savo pareiškimą p. 
Jonas J. Kazanauskas, Mutual 
Federal bendrovės prezidentas.

Taupytojas

lyje — veikia labai aktyvi 
DLK Mindaugo š. Kp., Toron
te — paties Vlado Pūtvio var
do š. kp. Savo skaičiumi ir sa
vo veikla šauliai stovi pirmo
se eilėse tarpe visų šiuo metu 
veikiančių lietuviškų organi
zacijų laisvuose vakaruose.

Šaulių veikla ruošiama 
lęstimumui

šiuo metu kaip tik aukštoji 
Šaulių S-gos vadovybė yra akis 
nukreipusi į šaulių prieauglį
— jaunimą, nes jie turi tęsti ii’ 
perimti tolimesnę veiklą.

Nenorima užgauti nė vieno 
garbingo lietuviško sambūrio, 
bet kai kurios mūsų net ir la
bai gerbtinos ir kilnios organi
zacijos skirtos išmirimui ir čia 
tik laiko klausimas. Pav: Liet. 
Kūrėjų — Savanorių Sąjunga
— kaipo tokia, negaudama 
naujų narių, kurie būtų Kūrė
jai — Savanoriai, skirta išny
kimui. — Buv. mūsų policijos 
pareigūnų sambūris “Krivūlė” 
jei iš niekur negaus papildy
mų kaipo tokių, tad likimas 
irgi aiškus. Buvusių lietuvių 
karių veteranų sąjunga “Ra
movė” tirpsta, kaip sniegas 
saulėje, ką išskaitome iš vis 
gausėjančių nekrologų apie 
mūsų buv. karių eilių retėji
mą, o jaunų, atsitarnavusių 
JAV, Kanados ar kt. kurios 
nors laisvos vakarų valstybių 
kariuomenėse, vyrų kažkodėl 
į ramovėnus beveik nestoja, 
su viena kita išimtimi. Jie jun
giasi daugiausiai į veteranų 
legionierių postų veiklą. Yra 
ir daugiau panašių draugijų 
ir sambūrių, kurie ar vėliau 
ar anksčiau užsidarys vien tik 
dėl to, kad jos yra specialios 
tam tikros asmenų grupės, 
draugijos ar sambūriai, kurių 
nariai išnyks, turint galvoje, 
kad nebus progos grįžti į lais
vą Tėvynę dar bent keliasde
šimt metų, o taip pat ikišioli- 
nį nesugebėjimą ar nenorą 
pritraukti jaunimą.

Šaulių Sąjungai Tremtyje 
negresia toks galas, nes jai ga
li priklausyti kiekvienas susi
pratęs lietuvis ar net lietuvių 
kilmės asmenys. Visai nerei
kia, kad jis būtu buvęs karys, 
ar policijos tarnautojas, nie
kas neklausia kokios tikybos 
ir kokiai partijai priklauso, 
tik žiūrima, kad nebūtų rau

JOHN J. KAZANAUSKAS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASS’N. PREZIDENTAS

SOPHIE IBARCILJS 
RADIJO ŠEIMA

IR

LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS 
BENDRADARBIAI

LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

LINKSMIAUSIŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ!

SOPHIE

BARČUS

RADIO

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 kil. AM.
LietuviŲ kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629
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Ginklų kontrolė
Rusai turi tokį posakį, kuris apibūdina asmens ne

ryžtingumų ir nebojimą imtis tinkamų priemonių, kol 
nesusidaro rimta padėtis. Tas posakis skamba taip: 
“Kol perkūnas nesugriauna, tol kaimietis prasčiokas 
nepersižengno ja”.

Tai taikoma “prasčiokams”, kurie turėtų suprasti, 
jog nedera laukti perkūno sugriovimo, o tik po to “žeg
notis”. Vadinasi, daryti tai, kas buvo reikalinga pada
ryti.

Jau kuris laikas kalbama, diskutuojama ir daug 
rašoma apie ginklų kontrolę. Pasisakymai už tokią 
kontrolę ir prieš ypač pagyvėjo po to, kai paaiškėjo, jog 
Oswaldas nušovė prezidentą John F. Kennedy šautuvu, 
kurį jis pasirinko iš katalogo ir išsirašė iš vienos Čika
gos ginklų krautuvės.

Tas įvykis buvo savo rūšies perkūno sugriovimas, 
kuris sujudino ir kongreso narius. Kilo sumanymas pa
ruošti atitinkamą įstatymą, kuris suvaržytų ginklų įsi
gijimą bei jų pardavinėjimą.

Prasidėjo, kaip paprastai daroma tokiais atvejais, 
apklausinėjimai. Vadinasi, buvo pakviesti liudyti gink
lų kontrolės šalininkai bei asmenys, kurie visais gali
mais būdais kovoja, kad tokia kontrolė nebūtų įvesta.

Kaip žinia, Washingtone veikia specialūs asmenys, 
kurie atstovauja įvairioms korporacijoms bei firmoms. 
Tų asmenų tikslas yra paveikti kongreso narius, kad 
korporacijų ir firmų interesai nebūtų pažeisti.

Tokius atstovus turi ir ginklų įmonės, kurioms, 
aišku, rūpi savo biznį kiek galima labiau praplėsti.

Sunku pasakyti, kiek tų ginklų firmų atstovai (pa
prastai jie sudaro vadinamąją “lobby”) paveikė kongre
są. Tačiau iki šiol dar nėra priimtas tinkamas federa
linis įstatymas, kuris kontroliuotų ginklų pardavinėjimą.

bet jie taip pat naudoja peilius ir kitus pabūklus, tad 
reikėtų ir peiliams įvesti kontrolę.

Tie ginklų kontrolės priešininkų argumentai nela
bai vykę, todėl sunku pasakyti, kiek jie galėjo paveikti 
legislatures narius. Tačiau faktas yra tas, kad iki šiol 
Illinojaus legislatūra dar nėra priėmusi ginklų kontro
lės įstatymo. Gal ji tai pasirūpins padaryti dabar, kai 
Čikagoje sugriaudė tiesiog glušinantis perkūnas, įspė
jus gyventojus, jog tikrai jau metas “persižegnoti”, 
atseit, imties priemonių šaunamiesiems ginklams kont
roliuoti.

Waller aukštosios mokyklos 18 metų mokinys, Do
nald Ayen, iš katalogo pasirinko šautuvą ir jį išsirašė. 
Su tuo šautuvu jis nuėjo j mokyklą ir be niekur nieko 
pradėjo terorizuoti mokinius ir mokytojus, paleisdamas 
daugybę šūvių į lubas.
j ĮAyenui nereikėjo nei šautuvo užregistruoti, n,ei 
specialaus leidimo šautuvui įsigyti.

Tas įvykis, kaip atrodo, sukrėtė ginklų kontrolės ša
lininkus, kurie yra pasiryžę daryti viską, kad pagaliau 
legislatūra pasiskubintų su ginklų kontrolės įstatymo 
priėmimu.

Tikrai metas tai padaryti, nes Čikagos (o taip pat 
ir kitų miestų) gatvės pradeda virsti džiuglėmis.JAV LIETUVIU BENDRUOMENĖSTARYBOS RINKIMAI

PRANEŠIMAS
JAV Lietuvių Bendruomenės J Strazdas, Algimantas Dragūne

Tarybos rinkimai įvyks 1967 
m. • gegužės mėn. 6-7 dieno
mis. Jiems pravesti vyriausia 
rinkinių komisija sudaryta 
Bostone. Ją sudaro: Antanas 
Škudzinskas pirm., Kazys Ši-
menas sekretorius ir nariai 
Vytautas Izbickas, Jackus Son- 
da, Jonas Vanukonis. Vyr. ko
misijos adresas: Kazys Šimė
nas, 45 Alban Str., Dorches
ter, Mass. 02124, Tel. 825-3352.

I- sios rinkiminės apygardos 
rinkimų; komisiją sudaro: Al
gis P. Raulinaitis (pirm.), Ade
lė Balsienė, Balys Graužinis, 
Feliksas Kudirka ir Kazys 
Prišmantas. Komisijos adre
sas: Algis P. Raulinaitis, 1501 
Riverside Drive, Burbank, Ca
lifornia.

II- sIqs rinkiminės apygar
dos rinkimų komisiją sudaro: 
Birutė Vindašienė (pirm.), 
Ignas Kazlauskas, Gvidas Va
lentinas, Viktoras Motušis ir 
Vacys Kuprys. Komisijos ad
resas: Birutė Vindašienė, 6443

vičius ir ponia Dapkus. Komi
sijos adresas: Valerijonas Bal
čiūnas, 87 Englewood Str., 
West Hartford, Conn.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Nuo Sekminių bažnyčiose 
bus galima griežti džiazą

Popiežius Paulius VI šio kovo 
7 d. paskelbdamas dokumentą, 
pavadintą “Instrukcijos dėl mu-į 
zikos liturgijoje” nutiesė kelią 
įvesti į pamaldas bažnyčiose to
kias moderniosios muzikos for
mas, kaip džiazas jazz) (, ritmi
niai judesiai (beat rhythms) bei 
spirituals ir blues — negrų gies
mes ir dainas, kurių pavadini
mus sunku išversti.

“Šios naujovės reiškia tikrą 
revoliuciją dviejų tūkstančių me
tų senumo bažnyčios šventosios 
muzikos tradicijose”, pareiškė 
kun. Annibale Brugnini, Vatika
no vadovaujantis ekspertas baž
nytinės muzikos klausimais. Po
piežiaus instrukcija pradės ga
lioti nuo Sekminių sekmadienio, 
gegužės 14 d.

Popiežiaus dokumentu įgyven
dinamas Vatikano II santarybos 
1963 matais priimtas dekretas 
apie pamaldų bažnyčiose moder
nizavimą. Dokumente reikalau
jama daugiau bendro giedojimo 
pamaldų metu, taip pat rekomen
duojama bažnyčiose vartoti tau
tinius muzikos instrumentus, ko
kius vartoja įvairių kraštų ir 
įvairių kultūrų žmonės, sakysim 
lietuviškus lumzdelius ir kankles,

negrų saksofonus ir t. p.
Kai kurie bažnytinės muzikos 

ekspertai jau iš seniau teigia, Į 
kad modernios muzikos išraiška 
bažnyčios pamaldose galinti tu*- 
rėti moderniems maldininkams 
tokią pat reikšmę, kokią turėjo 
gregorijaninis .giedojimas anks
tybųjų viduramžių krikščionims.

Šiaip ar taip, “mes esame pa
reinamajame periode”, pasakė 
kun. Brugnini.

Savanoriai už Daley
Savanoriai už Daley (Vo

lunteers for Daley), 1955 me
tais įsisteigusi organizacija 
Daley, Adlay Stevensonui ir 
Paul H. Douglas remti, pra
eitą antradienį suruošė dėl 
Daley pietus Conrad Hilton 
viešbutyje, savo kalbose iškė
lė mero Daley geras savybes 
Darbo sekretorius Willard 
Wirtz, Abner Mikva.

Adlai Stevenson II ir kiti. 
Buvęs senatorius Paul Doug
las savo linkėjimus dėl Daley

atsiuntė telegrama. Be to sek
retorius Wirtz perskaitė pre
zidento Johnsono laišką, ku
riame pagyręs Savanorius už 
Daley pasisakė esąs vienas iš 
tokių savanorių.

Čikagai pieno netrūksta

NFO — (nacionalinei fer
merių organizacijai) susterei- 
kavus ir milijonus kvortų pie
no 25 valstijose išpylus lau
kan, Chicagos miestui bent tuo 
tarpu pieno netrūksta, o jei 
pradės trūkti, miesto pieninės 
mažiau begamins ledų ir kito
kių pašalinių pieno produktų, 
kad pienas liktų pardavimui. 
Chicagos pieno inspektoriai 
akylai prižiūri, kad streikuo
jantieji fermeriai nepadarytų 
kokio sabotažo. Michigan© pie
no gamintojų asociacija aps
kundė NFO, reikalaudama mi
lijono dolerių atlyginimo už 
streiko padarytus nuostolius.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

Nesulaukkdamos tokio įstatymo, kai kurios valstijos 
pasinešė pačios priimti ginklams kontroliuoti įstatymus. 
Tarp tų valstijų yra ir IHinojus.

Kai Illinojaus legislatūrai buvo pateiktas ginklams 
kontroliuoti įstatymo projektas, tai irgi prasidėjo tokia 
pat istorija, kaip ir Washingtone. Vadinasi, ginklų 
kontrolės šalininkams ir tos kontrolės priešininkams 
buvo suteikta proga pasisakyti.

Įdomu buvo sekti tuos pasisakymus, ypač kontroles 
priešininku, kurie įrodinėjo, jog tokia kontrolė esanti 
nepriimtina, nes varžanti žmogaus laisvę. Tiesa, esą, kad 
plėšikai ir žmogžudžiai naudoja šaunamuosius ginklus,

So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629.

IH-sios rinkiminės apygar
dos rinkinių komisiją sudaro: 
Vladas Braziulis (pirm.), Re
gina Nasvytienė, Ona Žilins
kienė, Vladas Blinstrubas ir 
Antanas Garka. Komisijos ad
resas: Vladas Braziulis, 17421 
Schenely Ave., Cleveland, 
Ohio, 41119.

IV-sios rinkiminės apygar
dos rinkimų komisiją sudaro: 
Valerijonas Balčiūnas, Zigmas

V-sios rinkiminės apygardos 
rinkimų komisiją sudaro: Juo
zas Maurukas (pirm.), dr. E. 
Radvivanienė ir Vaclovas Al
ksninis. Komisijos adresas: 
Juozas Maurukas, 84-23 116 
Str., Richmond Hill 18 N.Y.

Apylinkėse rinkimų komisi
jas sudaro apylinkių valdybos. 
Vietovėse, kuriose neveikia 
organizuotos Lietuvių Ben
druomenės apylinkės, Tarybos 
rinkimams pravesti komisiją 
gali sudaryti atskiri asmenys, 
arba bet kuri vietoje veikianti 
lietuvių organizacija susitaru
si su JAV LB Centro valdyba.

Būti renkamu į LB Tarybą 
turi teisę kiekvienas lietuvis, 
įtrauktas į apylinkės rinkikų 
sąrašą.

Kandidatų sąrašą rinkimi
nės apygardos rinkimų komi
sijai gali siūlyti ne mažiau
kaip 10 rinkikų grupė. Atski
ru sąrašu gali būti pasiūlyta 
ne daugiau kaip 7 kandidatai.

Kandidatų sąrašai rinkimi
nių apygardų rinkiminėms ko
misijoms įteikiami ne vėliau 
kaip iki 1967 m. balandžio 
mėn. 7 d. (pašto antspauda.) 
Pastaba: kandidatų siūlymo 
laikas pratęstas iki balandžio 
7 d.

Prašome laiku sudaryti rin
kimų komisijas, laiku pasiūly
ti kandidatus ir ruoštis sėk-

mingam rinkimų pravedimui. 
JA V Lietuvių Bendruomenės 

Centro Valdyba

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ 
visiems savo draugams, seniems pažįstamiems 

giminiečiams ir klijentams linki

JOHN IR ELZBIETA BAČIŪNAI

30 West State Street
GENEVA, ILL.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smukliy istorija
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Tai ką sakysi, nebuvo gražus ar kuo nors 
nuodėmingas tas mudviejų pirmasai su
sitikimas. — Gražus, bet man įdomu, kaip 
toliau klostėsi tas jūsų meilės kelias.

— Klostėsi pats savaime. Aš tris dienas 
tikriau pasakius, klajojau po parką. Ne
manyk, kad aš galvojau apie mudviejų 
meiję ar kitą susitikimą. Ne: Tiesa, aš 
pasidariau dar jautresnis. Gal to jautru
mo dėka kartą kitą mano vaizduotėje bu
vo iškilęs tas jos paveikslas su žydriomis 
akimis, bronziniu veidu, gelsvomis kaso
mis ir byrančiu iš saujos sidabru... Bet 
jis greit vėl pranykdavo, nors jautrumas 
nesumažėdavo. Tikėsi ar ne, bet aš nors 
akimis ir nematydavau, negirdėjau, bet 
tikrai jausdavau kaip gėlės žiedas spro
gsta ir išsiskleidžia. Tikrai, Jonai, siela 
ar širdis ir turi savo klausos stygas. Visai 
tada mes savo galvoje, mintyse nejutome, 
nesupratome tos meilės, saulės užtekėji
mo. Visą dieną traukėsi tik pro mano akis 
ta gamtos grožio juosta. Vakarai ateidavo 
dar daugiau nuostabūs. Gęstant saulei vi
sas dangus sužėrėdavo gaisro pašvaistė
mis. Paskui viena po kitos sumirga žvaigž
dės po mėlynuoju dangaus skėčiu. Tada 

ir mėnulis iškiša savo balsganą galvą, pa
sidairyti po užmigusią žemę. Ir kokia ta
da nuostabi tyla ateina į žemę. Ji tokia 
tyli, kad žmogus pats savo žingsniu aido 
išsigąsti, žinoma, aš nebegalėjau nei val
gyti nei miegoti. Taip buvau visko pilnas, 
kad nieko ,o nieko nebesinorėjau. Tik vie
no ko būčiau dar geidęs, tai pasiekti mė
nulį savo rankomis. Nusikabinti jį nuo 
dangaus skliauto, atsinešti savo glėbyje 
prie ežero kranto ir ten jam vis tebesi- 
šypsant sekti amžinos meilės pasaką...

Tonis nutilo, gal norėjo apie tą seną 
praeitį pats vienas pasvajoti, bet aš jam 
nedaviau progos ir nepasiūlęs nė stiklo, 
paklausiau:

— Puiku. Tikrai viskas gražu. Bet ar 
taip viskas ir nugrimzdo, kaip pasakos 
miglose. Man būtų įdomu žinoti, kaip to
liau sekėsi tam meilės gulbių kelyje...

— Mums sekėsi nepaprastai. Rodos, 
įsimaišė kokia paslaptinga ranka, be mū
sų pačių norų ir žinios suko, rikiavo lai
mės pilies link. Po trijų dienų buvo sek
madienis. Iš ryto pasakiau motinai, kad 
nevažiuoju į bažnyčią — sergu. Ji išsigan
do, bet patikėjo. Paskutines tris dienas aš 
beveik nieko nevalgiau, nebemiegojau. 
Buvau visas išbalęs ir atrodžiau kaip tik
ras ligonis. Nenorėjo nė ji bažnyčion be
važiuoti, bet mudu su tėvu perkalbėjome. 
Pastovėjęs, akimis palydėjęs nykstantį ve
žimą liepų alėjose, šokau į kambarį, kad 
greičiau numesčiau tą juodą, ilgą kuni

gišką apdarą...
Ir toliau jis aiškino, kad jo galvoje ta- 

dą visai nebuvo nė minties apie susitikimą 
su Katriuke. Visai ne nežinojęs, kad ji 
kaip ir jis yra likusi namuose. Jų tėvai 
buvę pamaldūs ir jų namuose buvęs toks 
paprotys, kad visa šeima ir samdiniai tu
rėdavę vykti į bažnyčią ir tik vienui vie
nas iš jų palikdavęs prižiūrėti namus ir 
galvijus. Iš karto ir jis pats persirengęs 
galvojęs sėsti ant bėrio ir joti į laukus pa
jodinėti. Bet pabūgęs, kad vėliau tėvai 
nesužinotų jį jodinėjus, nusprendęs eiti 
į parką pasivaikščioti. Dar nė slenksčio 
neperžengęs girdėjęs paukščių klegesį. 
Tėvai laikydavę daug naminių paukščių: 
žąsų, kalakutų, ančių, kurie prie pabertų 
grūdų susirinkę keldavo didelį alasą, 
riksmą. Tik vienas povas su tais paukš
čiais nedraugavo. Nepavyko ir jam su 
juo susidraugauti. Povas parko takais 
vaikštinėdavęs vienui vienas savo vaivo
rykščių spalvos uodega išskleidęs. Tai
gi, peržengęs slenkstį pirmiausiai ir pa
matęs tą išdidųjį povą vieną ir visai nesis- 
kubantį ten kur buvo ta didžioji paukš
čių puota. Esą būtų ir jis žingsniavęs kaip 
tas povas parko takais vienas, jei nebū
tų išgirdęs paukščių lesintojos lyg jam 
jau girdėtų balsų. Pasukęs staiga į kitą 
namo pusę jis buvęs kaip pritrenktas.

Įsivaizduoji, Jonai, mano nustebimą. 
Visų tų paukščių viduryje stovėjo Katriu
tė ir sėjo iš sietuvės į visas puses grūdus, l 

Sustojau vietoje kaip statula, o ji mane 
pamačiusi nuleido galvą ir toliau sėjų 
grūdus...

Kiek patylėjęs ir atsidusęs Tonis, lyg 
ją vėl prieš akis matydamas, tęsė pasako
jimą. . -

— Mano širdis, pajuntau, muša, plazda, 
kaip paukščio sparnai. Aš nė pats nepa- 
jautau, kai]) jai šuktelėjau! Katriute, ar 
tu nebijai tos alkanos sparnuočių gaujos. 
Tu jų neprisotinsi. Jie tave pačią snapais 
užkapos”... Ji pakėlė galvą, jos akys žė
rėjo nuostabia šviesa ir juokėsi ge garso 
lyg aš būčiau kažką nepaprasto jai pasa
kęs. Ji tikriausiai iš džiaugsmo nesuvokda
ma ką man atsakyti ir toliau sėjo auksi
nius grūdus. Man bestovint ir bežiūrint, 
ji lyg atsiminus mano klausimą, po ge
ros valandėlės atsiliepė. “Ne, nesules, ne
užkapos. ..”

Kaip ilgai ta paukščių puota tęsėsi ir 
dabar negalįs suprasti ir apskaičiuoti. Bet 
labai gerai prisimenąs, kad sparnuočiai 
prisisotinę ėmė pamažu skirstytis. Antys 
sukrito į tvenkinį, paskui jas nusekė žą
sys su žąsiukais. Kalakutai pasitraukė į 
pavėsį ilgam apsimąstymui, o vištos iš
sisklaidė į visas puses. Likęs vienas rau
dona skiautere gaidys pasidairė puotos 
lauke ir, nemėgdamas senberniškos vie
numos, patraukęs prie vištų, kurios jau 
kapstėsi smėlyje. Taip juodu ir pasilikę 
vienu du, nežinodami ką toliau bedaryti.

Tą tylą jam tekę, kaip kokį Gordijaus 
mazgą perkirsti.

— Rausdamas, bet vis nenuleisdamas 
akių žvilgsnio nuo jos taip gražiai pražyr 
dusio veido, jai tariau: — “Eime Katriip- 
te pasivaikščioti.” Ji purtė galvą, bet aš 
jutau, kad taip sau. Ji džiaugiasi ir aš dap 
padrąsinau: — “Eime į parką pasivaikš
čioti”. Ji juokiasi, žiūri man į akis sakyr 
dama — “O ką mes ten veiksime...” Gąl 
ji pagalvojo, kaip jai vaikščioti su būsi
mu kunigu, bet aš buvau be to ilgo kuni
giško sijono ir mes daugiau nieko netarę 
pradėjome greta vienas antro žingsniuoti 
parko takais. Išvaikščiojome visą parką, 
apsukome tvenkinį nieko nekalbėdami. 
Mums buvo gera, gražu ir žodžių nereikė:- 
jo. Dar pasėdėjome ant ežero kranto ir 
buvome net krūmuose pasislėpę. Bet ko 
tu pradėjai šaipytis? Aš juk nesąmonių 
nepasakoju.

— Dėl tų krūmų... Man nuostabu, kad 
juodu taip greit įkaitote. Lyg ir neįtikėti
na.

— Tai jau dabar. Krūmai ir tau juo
kas. Nemaniau, kad taip kvailai nusigalr 
voji. Nebūt senbernis. Krūmai ir jau ke
lio galas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e n r a š t j 
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Dienų
I.

Velykos ir, kaip manau, ge-! 
riausia pasidalinti “margučiais” 
iš Vilniaus.

“Darbininko” Nr. 17 aptaria
ma anglo lakūno įspūdžiai Vil
niuje:

Panašiai kaip visur komunis
tų pasaulyje Vilnius atrodo yra 
tik darbininkų butų miestas. 
Butai statyti architektų, kurie 
nieko nežino apie architektūrą. 
Gerai pasidairius mieste gali
ma rasti pamirštų bažnyčių, pi
lių griuvėsių ir orientališko gro
žio senų pastatų. Bet niekur ne
matysi nieko švaraus ar naujai 
dažyto, niekur gėlių languose ir 
niekur nematyti gražiai apsi
rengusių mergaičių. Gatvės be 
automobilių, grįstos juodais ak
menimis, tramvajai ir apdriskę 
žmonės. Tai yra pasaulis be sti
liaus, linksmumo ir vilties.

“Švyturio” Nr. 2 V. Lazerso- 
nas — vadovas po miestą — ste
bisi:

Kiekviena ekskursija apsilan
ko Didžią j ame universiteto kie
me, apžiūri Jono bažnyčią iš 
lauko. Jos fasadas gerokai ap
leistas, nublukęs, vitražai išby
rėję. Sakoma, kad auksas ir pe
lenuose žiba. Bet ne visiems tai 
pasiseka įrodyti.

Minėto statinio paskirtis, 
kaip žinoma, keičiasi, bet kiek 
dar reikės laukti darbų pra
džios? Į

“Tėviškės Žiburiuose” E. šu
lai tis komentuoja Chicagos 
“Daily News” žinią apie vysk. 
Labuko lankymąsi Vatikane:

“vysk. Labuko - Matulaičio 
gyvenvietė nurodoma Kaunas ir 
piškinama, kad tai Lietuvos sos
tinė. Kadangi, kaip atrodo, ži
nios yra gautos iš Vatikano 
sluogsnių, tai galima manyti, 
jog ten Vilnius nėra laikomas 
Lietuvos sostine ”

“Literatūros ir Meno” Nr. 10 
ąrch. A. Mačiulis galvoja ar tiks
lu dešiniąjame Neries krante 
(kur vingis palei Ukmergės gat
vę) statyti dangoraižį:

problema mano nuomone, 
yra visuomeninio - prekybinio 
Vilniaus centro sukūrimas (pro
jekto autorius architektas A. 
Nasvytis, bendraautoriai archi
tektai V. Čekanauskas ir V. Brė
dikis) .

Kadangi naujasis miesto cent

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ

LINKIME

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street — Tel.: GR 6-2345

CICERO

1410 So. 50th Ave. — Tel.: TO 3-2108

skeveldros
ras šliejasi prie senosios Vil
niaus miesto dalies, jis privalės 
organiškai įaugti į bendrą mies
to organizmą, nesudarkyti sos
tinės bokštų plastinio ritmo.

Kokia pagrindinė šio ansamb
lio architektūrinė - kompozicinė 
idėja, kuria remiantis pradėtas 
naujojo Vilniaus centro realiza
vimas?

Pagrindinė šio komplekso 
vertikali architektūrinė domi
nantė yra 22-jų aukštų “Inturis- 
to” viešbutis “Lietuva”. Tai vie
nas iš naujo centro architektū
rinių elementų, visą kompleksą 
organizuojanti kompozicijos 
ašis. Viešbučio kompleksą su
darys erdvūs vestibiuliai su ho
lais, koncertų salė, lietuviška 
pirtis su plaukiojimo baseinu, 
500 vietų restoranas su banketų 
salėmis bei kavinėmis. Ištaigin
guose viešbučio numeriuose vie
nu metu galės gyventi daugiau 
kaip 600 žmonių. Pastato ap
dailai numatytos naujosios šiuo
laikinės medžiagos: aliuminis, 
stiklas ir kt. Reikia manyti, kad 
architektai broliai Nasyvčiai su
kurs tikrai didelės meninės ver
tės architektūros kūrinį. Tačiau 
į šį pastatą ir bendrai visą an
samblį žvelgiant urbonistiniu 
požiūriu, kyla kai kurių priešta
ringų samprotavimų.

Naujojo centro autoriai, vys
tydami savo sumanymą, kitus 
architektūrinio komplekso pa
status pajungia ir suniveliuoja 
pagrindinio pastato — viešbu
čio — atžvilgiu. Tokie pastatai, 
kąip universalinė parduotuvė 
(dėl kurios statybos vietos šia
me centre pagrįstai abejojama), 
o taip pat šokių paviljonas, kino 
teatras, viešbutis, naujasis Re
voliucijos muziejus, busimieji 
konservatorijos rūmai ir kt., yra 
nedidelio aukštingump, ir jie tu
rėtų paskęsti dešiniojo Neries 
kranto želdiniuose. Šią autorių 
koncepciją paremia ir šalia 
naujojo centro esančio Rapolo 
bažnyčios XVIII amž. architek
tūrinio ansamblio padėtis.

Autorių pasiūlytas minkštas 
ir plastiškas dešiniojo Neries 
kranto užstatymo principas yra 
teisingas, nekeliantis abejonių- 
Bet vieno labai aukšto pastato 
— viešbučio, — kaip vienintelio 
vertikalaus kompozicijos ak
cento išryškinimas, mano nuo
mone, yra svarstytinas; gręsia 
pavojus, kad šis vienišas pąsta- 
tas kietai įsirašys į tapybišką 
Vilniaus senamiesčio siluetą.

Naujas St. Louis Cardinals žaidėjas Vidal Carlin pirmas vartoja mo
dernią vaikėzų šukuoseną. Jis tvirtina, kad jo žmona tokiai šukuo

senai nesipriešina.

II-
Gerb. Skaitytojai atsimenate 

ištrauką iš “Sandaros”, kur ra
šyta apie Vasario 16 Signatarų 
šalimą ir badavimą I Pasaulinio 
karo metu. Bič. J. Pj. į tai atsi
liepdamas štai ką pastebi:

Pirma: “Vilniaus Universite
to knygyne” ... 1917-1918 me
tais? Kokio universiteto? Ko
kiame knygyne?

Vilniuje pragyvenau trejis 
Pirmojo Pas. Karo metus, 1916r 
a 919, su mažomis pertraukomis 
i/-tų ir 18-tų metų vasaromis. 
Nors buvau dar gana jaunas, 
vėlyvo abituriento amžiaus, bet 
dirbti teko kaip tik lietuviškos 
veiklos centruose — Komitete 
aukentėjusiems nuo karo šelpti, 
o vė|iąų “Lietuvos Aido” (Lietu
vos Tarybos organo) redakcijo
je. Tų dienų prisiminimai išli
ko dar gana ryškūs. Neteko gir
dėti, kad būtų kas nors suminė
jęs “universiteto knygyną” (bib
lioteka), nors su bibliotekomis 
mums teko reikalų turėti. Ne- 
atsidėdamas čia vien savo at
mintimi, patikrinau šaltiniuose 
ir radau aiškiai, kad jokio “uni
versiteto knygyno”, nei iš esmės 
nei iš vardo, jau seniai Vilniuje 
nebūta. Kadangi pačiam, mie
las Prieteliau, gali būti įdomus 
senojo Vilniaus universiteto 
knygyno likimas, tai priedu įde
du tikslias informacijas. Nors 
ir iš įepkiško šaltinio, bet — fak
tui pasilieka faktais. (Pateisi
nimas M. V. galėtų būti nebent 
tas, kad vis dėlto būtą knygyno 
buv. universiteto rūmuose).

Taip pat yra grynas miglų 
pūtimas apie tą neluptų bulvių 
tokį skanų valgymų. •• gyveni
mą žiemos metu nekūrenamuo
se kambariuose ir visuotiną ba
davimą.... Vilniuje, tiesa, tada su 
maistu buvo sunkoka, maisto 
kortęls buvo skurdžios, piekas 
nepersivalgė, o gal pilnai ir ne- 
davalgė, bet niekas iš lietuvių 
inteligentų ir nebadavo, nei Ba
sanavičius, nei juo labiau A. 
Smetona (Nukentėjusiems nuo 
karo šelpti Komiteto pirminin
kas!) Netoli nuo to Komiteto 
būstinės Didžiojoje gatvėje (be
rods 30 Nr.), buvo Domininko
nų gatvėje privati lietuvių val
gykla, į kurią pietų valgyti atei
davo daugelis lietuvių inteligen
tų, ypačiai dirbusių ten pat Ko
mitete. Toje valgykloje prie to 
paties ilgo stalo beveik kasdien 
pietaudavo ir Dr. Basanavičius. 
Dažną dieną gaudavome valgy
ti skanių lietuviškų bulvinių 
blynų... tai kam gi jam būtų 
reikėję neluptas bulves valgyti 
ir dar džiaugtis? .. • Dr. Basana
vičius, nors dar tuo metu ir ne
buvo taip jau senas (67), bet at
rodė visai susenėjęs, vos pakal
bąs, stiklinį žvilgsnį įbedęs į 
vieną tašką kur tai tolyje... Tik 
išvaizda jo buvo tikrai impozan
tiška, tarytum senis kunigaikš
tis Kęstutis nuo portreto nužen
gęs. Dovoina Silvestravičius, 
nors irgi dar tik 68-69 pą., ma
tyti, buvo jau visai susenęs ar 
paliegęs; tarp lietuvių niekad 
jo neteko matyti, nei girdėti,

IV.
V. Sirijos Gira bebaigdamas 

kelionę po Lenkiją užsimena 
eną vilnietį muziką Ant. Ka

ružą. Jis dabar esąs Varšuvos 
konservatorijos fortepiono kla
sės profesorius. Lietuvai atga
vus Vilnių dirbo valstybiniame 
Vilniaus radiofone kaip muzi
kos redaktorius. Bolševikams 
iš naujo Vilnių okupavus re
patrijavo į Lenkiją. Mat, žmo
na Irena iš vieno tėvų pusės 
lenkų kilmės. Dabar ji dirba 
lenkų rašytojų sąjungos užsie
nio komisijoj.

Ten pat patirtą, kad —
Beje, Gdanske teko susitikti 

su žurnalistu dr. Vladislavu 
Mergeliu; kai kas jį prisime
na, nes tai buvo pirmas lenkų 
žurnalistas, objektyviai apra
šęs Lietuvą anais smetoniniais 
laikais, kai nebuvo dar jokių 
tarpusavio santykių.

J. Cicėnas

kad jis kur dalyvautų. Mirė jis 
1919 m.

Gryna pasaka yra taip pat ir 
apie gyvenimą žiemą nekūren
tuose kambariuose. Ko ko, bet 
malkų Vilnius dar turėjo, ir nei 
man pačiam, nei kitiems labai 
jau šalti kambariuose neteko, 
jau galėjome apkūrenti penkis 
didelius Komiteto kambarius ir 
vėliau tiek pat redakcijos kam
barių, tai kaip galėjo nekūrena
mam bute gyventi Komiteto pir
mininkas ir paskui vyr. redak
torius? ... O jei Lietuvių Moks
lo Draugijos būstinė (ir drauge 
Dr. Basanavičiaus butas) nebu
vo pakankamai apkūrenamas ir 
jis ten turėjo sėdėti su paltu 
(lankydamasis su reikalu taip jį 
ten vieną kartą esu radęs), tai 
svarbiausiai dėlto, kad nebuvo 
kam ten tais paltiškais reikalais 
pasirūpinti.

Nėra jokio reikalo išmistais 
daryti iš anų vyrų kankinius ir 
didvyrius, nes didvyriai jie yra 
ir be to!

♦
Išrašas iš: ATENEUM WI- 

LENSKIE, Rocznik VIII, Wilno 
1933, pp. 233 — 234.

Vilniaus Universitetas buvo 
uždarytas po-sukiliminių repre
sijų eigoje 1832 m. Toks pat 
likimas ištiko ir Universiteto 
biblioteką, kurioje tuo metu 
buvo daugiau kaip 60,000 tomų- 
Biblioteka buvo “išparceliuota”. 
Jos lobis teko: Kijevo ir Char
kovo universitetams, Baltarusi
jos mokslo apygardai ir — lai
kinai — dviems universiteto fa
kultetams, kurie palikti veikti 
Vilniuje tokiais pavadinimais: 
Medicinos - Chirurgijos Akade
mija ir Dvasinė Rymo Katalikų 
Akademija. Likvidavus ir tas 
dvi institucijas (1842) medici
niškos knygos atiteko Kijevo 
universitetui, gi Vilniaus dvasi
nės Akademijos rinkinys sudarė 
pagrindą naujai įkurtos Peter
burgo Dvasinės Rymo Katalikų 
Akademijos bibliotekai. Tai 
buvo visiškai galas Vilniaus uni 
versiteto bibliotekai.

Tik po 25 metų susilaukė 
Vilnius viešosios bibliotekos: 
1867 — 1915 veikė “Vilensky a 
Publičnaya Biblioteka i Mu- 
zey”. Evakuojant 1915 metais, 
vertingiausi rankraščiai ir se
nosios knygos išvežta į Rumi- 
ancevo Muziejaus Biblioteką 
Maskvoje. — Po 1-jo Pas. Karo 
prasideda Vilniuje kitų okupa
cijų (lenkų pamainomis su 
bolševikais) periodas.

III.
Užpernai ir pernai čia ir ana

pus minėta Vytauto Didž. gim
nazijos Vilniuje 50 metų su
kaktis. Paskutinėmis žiniomis, 
į minėjimą Vilniuj (dabar gim
nazija yra A. Vienuolio vardo 
vidurinė mokykla ) nepakvies
ta. .. nei vienas pedagogas ar 
abiturientas prieš bolševikų 
okupacijai sugrįžtant mokyto- 
jąvęs ąr besimokęs. Nepakvies
ta netgi direktorius M. šikšnys. 
Ar tai “buržuazinės atgyve
nos” ? !

ROCKFORD. III.
A. L. B-nės metinis susirinkimas

ir V. Zakarienė. Jos savo darbą 
mokykloje pųlkiąi atlieka. Pirmi 
ninkąs A. šernas B-nės vard 
joms padėkojo.

Pagal pirmininko išsireiškimą 
B-nės namai, tai Lietuvių Klu
bas. Čia ji buvo įkurta ir dabar 
gyvena, čia litunistinė mokyk
la, kalėdinės eglutės ir kiti vieši 
pasirodymai. Klubo parke įvyks
ta piknikai, skautų stovyklos, Jo
ninės. Pereitais metais L. Klu
bo prezidento pareigas ėjo K. 
Makauskas. Jis bendruomenės 
reikalams visuomet buvo pąlan- j 
kus. Susirinkimas rankų ploji
mu išreiškė jam padėką.

Bendruomenės visi parengi
mai įvyksta su vaišėmis. Mais
tui pagaminti čia reikalinga pa - j 
galba. šiuo atveju kreipiamasi 
į Lietuvių Moterų Klubo pirmi
ninkę p. M. Stružįenę ir į p. Sa
vickienę. Jos niekuomet neatsi
sakė padėtt todėl ir joms susirin
kimas padėkojo.

Po kitų komisijų pranešimų ei
ta prie naujos valdybos rinkimų. 
Pirmininkas paaiškino, kad rin
kimuose gali dalyvauti tik užsi
mokėję nario mokestį. Kadangi 
Lietuvių Bendruomenė yra kul
tūrinė organizacija, jos tikslas 
išlaikyti lietuvių tarpe lietuvybę, 
todėl visi lieutviai turi šią orga
nizaciją remti ir joje dirbti. Po 
pirmininko A. Šerno žodžio pra
sidėjo rinkimai. Pirmininkas dar 
paaiškino, kad pagal B-nės statu
tą valdyba turi būti renkama 
slaptu balsavimu. Buvo

Šių metų kovo 12 d. įvyko vie
tinės apylinkės susirinkimas Lie
tuvių Klubo salėje. Jame daly
davo nemaža narių. Jų tarpe ma
tėsi ir senosios kartos lietuvių, 
■usirinkimą atidarė B-nės pir

mininkas Adomas šernas. Visus 
susirinkusius pakvietė atsistoti 
ir susikaupus pagerbti mirusius 
narius: Joną Kurską ir Antaną 
3rybą. Susirinkimui vesti pa
vietė Stasį Surantą, užrašų se- 
retorium p. D. Bielskuvienę.
imininkas Adomas Šernas sa- 

/o pranešime trumpai perbėgo' 
ereitų metų atliktus darbus, pa-

žiaugė, kad Bendruomenėj pa- 
ekė išlaikyti ir toliau Utuanis- 

inę mokyklą, kurioje mokosi ne- 
nažas skaičius lietuviukų. Mo-j 
tykioje, kelinti metai iš eilės be 
pertraukos dirba dvi labai darbš
čios, pasiaukojančios lietuvybės 
išlaikymui ponios: V. Kiznienė 

SVEIKINA DRAUGUS IR RĖMĖJUS SU VELYKŲ ŠVENTĖMIS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60608

Telefonas: HAymarket 1-3070

PAREIGŪNAI :
EDMUND J. BARABAS................................. Prezidentas
PAUL J. RIDIKAS................................... Viceprezidentas
OLGA RYPKUS .......................... Sekretorė ir Manager
K. M. AUGUST ...............„.........................-...... Iždininkas

DIREKTORIAI :
PAUL J. RIDIKAS OLGA RYPKUS
K. M. AUGUST IILLIAN TOTH
EDMUND J. BARABAS WILLIAM MANKUS

TORBERT JANKOWICZ

t
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klausta visų buvusių valdybos 
narių, nr sutiks eiti į naują val
dybą. Sutiko j A. šernas, V, Ma
karienė, L. Jarošekąs, 8. Tiku
sia ir -. šernas. Visi buvo vien
balsiai išrinkti į naują valdybą.

Susirinkimui baigiantis į salę 
įėjo s vėžiai iš Lemonto, Lietu
vių Fondo valdybos pirmininkas 
dr. Antanas Razma su ponia. 
Svečias pasveikino susirinkusius, 
perdavė įš B-nės apygardos su
važiavimo Chicagoje linkėjimus 
ir pąžądėjo ilgiau pakalbėti laike 
vaišių.

Pasibaigus susirinkimui visi 
erėje į kitą salę, kur buvo pa

ruoštos vaišės. Pobūvio šeimi
ninkas A. Šernas išvardino čia 
esančius narius: dr. V. Plioplį, 
D. ir S. Suraųtus, A. Pocių, M. 

! tankaitienę, V. Keršį ir Ružie- 
nes kuri iš pensijos sutaupą į 
ondą įnešė šimtą dolerių. Po 

I tų dr. |lązma susirinkusiems plą- 
, čiaų išaiškino Lietuvių Fondo 
| tikslus ir darbus. Pasidžiaugė, 
1 kad Fondas jau turi kapitalo ne
toli 400,000 dolerių. Iš gautų 

(procentų jau suspėjo ateiti į pa- 
galbą knygų leidimui ir kitur. 
Kvietė susirinkusius stoti į Fon- 

I dą, ar pasižadėti mokėti po kiek 
kas išgali. Dr. Razmai baigus 
kalbą, atsirado norinčių su juo 
pasikalbėti ir įstoti į fondą.

atsi-

Po jaukių vaišių ir malonių 
pasikalbėjimų visi patenkinti 
skirstėsi namo. žvalgas

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savų kostumeriains ir draugams

K. JAKUS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir vyriškų drabužių

10302 S. Michigan Ave. Chicago, Ilk 60628
Phone PUllman 5-1168. Res. WA 8-5661
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Keliautojas Vladas Rasčiauskas stovi dešiniajame Iguazu upės krante ir žiūri į krintančius vandenis. Upės dug
nas marmurinis, aplinkui kiečiausia uola. Jeigu ten būty paprastas akmuo, tai jis seniai būtu buvęs išėstas.

DIDIEJI PIETŲ AMERIKOS VANDENYS
Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

Resistencia miestelyje pasi
baigė mūsų kelionė Argenti
nos padangėmis. Iš ten turėjo
me sėsli i Brazilijos lėktuvų 
ir skristi tolin.

Resistencia miestelio aero
dromas nedidelis, bet pasienio 
formalumus vis dėlto reikia 
atlikti. Aš maniau, kad ėia ti
krins mūsų valizas, štempuos 
mūsų pasus ir žiūrinės kitų 
dokumentų. Bet pasirodo, Ųad 
niekas nieko netikrino. Mūsų 
valizas iš vieno lėktuvo per
nešė j kitų, o i pasus niekas 
nieko nežiūrėjo. Iš Argentinos 
būčiau galėjęs išvežti dideles 
pinigų sumas ir niekas nieko 
butų nesakęs. Atrodo, kad tik
rina tiktai retai važiuojančius. 
Bet tie keleiviai, kurie gali 
išvažiuoti atostogoms arba 
pasidžiaugti kito krašto gam
ta, tai iš Argentinos gali lais- 

Vai išvažiuoti. Kai patyrė, kad 
esu amerikietis ir kad važiuo
ju pasižiūrėti Iguazu stebuk
lo, tai niekas nieko netikrino.

Nebuvo kas veikti, tai užsu
kau prie mažo Resistencijos 
aerodromo barelio. Galima bu
vo pasirinkti įvairiausios vie
tinės degtinės. Pripratęs prie 
amerikiečių valyto spirito, vi
sai nenorėjau argentiniškos 
bandyti. Viena man atrodo

labai saldi, o kitos turi alksnio 
žievės skoni.

Man bestovint prie baro, pri
eina prie manęs ta pati ar
gentinietė. Kartu atėjo ir jo
sios duktė. Lėktuve ji su ma
nim visai nekalbėjo, bet kai 
priėjo prie baro, tai gana gė
ja anglų kalba man tarė:

— Aš esu senjora Hernan
dez, čia mano duktė Lolita, 
—- ji man pasakė. — Aš norė
čiau kų nors, bet tik su viena 
sųlyga su Tamsta išgerti.

— Kokia ta sąlyga? — aš jos 
paklausiau.

— Kad Tamsta man leisi už 
išgėrimą užmokėti, — ji atsa
kė.

— Ponios už išgėrimą nemo
ka, — aš jai paaiškinau, nus
tebęs jos gana aiškia anglų 
kalba.

— Tai vyrų pareiga. Bet 
man norėtųsi patirti, kodėl 
tamsta nori su maniui išgerti.

— Tamsta buvai labai man
dagus su manim ir su pusėti
nai padykusia ir blogai išauk
lėta mano dukterimi.

Mandagumo ir santūrumo 
motina savo dukters neišmo
kė, bet bent tiek gerai, kad ji 
pati tai žino ii' supranta. Vė
liau pąaiškėjo, kad ponia po

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKIU LIETUVIAMS

LEADER BOOK BINDERY
Irisą knygas kietais ir minkštais viršeliais

525 So. Dearborn St. Tel.: WA 2-1009
JACK J. LINDENBAUM, Sav.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

CONTINENTAL
AUDITORIJOS RESTORANAS

GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

3131 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

rą metų buvo praleidusi šiau
rės Amerikoje.

— Las Vegas mieste pralei
dau du pačius gražiausius sa
vo jaunatvės metus, — ji man 
aiškino. Pasirodo, kad ji bu
vo gera šokėja ir nebloga dai
nininkė. Las Vegas hotelių 
vakaruose jai tekdavo šokti Ar 
gentines šokius ir dainuoti 
gaučių dainas. Ji buvo, kaip 
sako, “tipiškų šokių šokėja”. 
Jeigu nuo jos viskas būtų pri
klausę, tai ji ir šiandien ten 
butų šokusi tangus ir vambas, 
bet josios tėvas viską sugadi
no. Ji yra didelio žemės savi
ninko duktė. Tėvas dukrą iš
leido i žmones, bet vėliau jam 
pasirodė, kad jau metas ją 
parsivežti namo ir apženyti. 
Jis pats atvažiavo į Las Vegas, 
kelias dienas pasidžiaugė lin
ksmu gyvenimu, o vėliau įso
dino dukrą į lėktuvų ii’ parsi
vežė į pampas.

Argentinoje jai buvo suras
tas aukštus mokslus baigęs 
turtingas inžinierius, suruoš
tos didelės vestuvės ir sukur
ta nauja šeima. Pirma tos šei
mos atžala t— Lolita. Inžinie
rius, kaip paprastai, visų lai
ką labai užimtas, o ji važiavo 
kelioms dienoms didžiaisiais 
vandenimis pasigerėti. Iguazu 
srityje ji jau yra anksčiau bu
vusi, todėl daugelį dalykų ji 
man galėjo paaiškinti.

Kelionė Argentinos padan
gėmis, o vėliau ir Brazilijos 
laukais buvo graži. Diena pa
sitaikė saulėta, oras vaiskus, 
toli galėjai matyti. Teko per
kirsti kelis mažesnius upokš
nius, kurie neše vandenį iš ry
tų į vakarus. Kartais pamaty
davome didesnes upes, kurios, 
surinkusios vandenis iš upo
kšnių, viską nešė į Plata juras. 
Beskrendant Argentinos teri
torija kairėje matėme didelę 
Uragvajaus upę, o kai pakilo
me iš Resistencijos, tai pasa
kojo, kad kairėje plaukė ga- 
galingoji Parama. Jos vande
nys taip pat išsilieja toje pa
čioje Plata jūroje, kurios žio
tyse išaugo Buenos Aires ir 
Montevideo.

Praskridus apie porą valan
dų, lėktuvas staigiai pasuko į 
kairę, o lakūnas pranešė, kad 
įplaukiame į didžiuosius van
denis. Kad vaizdas būtų įspū
dingesnis, jis kairų lėktuvo 
sparną pasuko ir patį lėktuvų 
gerokai nuleido.

Esu matęs įvairių gamtos 
stebuklų, bet tokio dalyko, 
kokį iš lėktuvo pamačiau tą 
dieną, niekad savo gyvenime 
nebuvau matęs. Esu buvęs 
Niagara krioklio žiotyse, Afri
koje plaukiojau apie Viktori
jos krioklio vandenis ir sekiau 
nesimaudančius ryklius, bet 
tokios gamtos didybės, kokią 
mačiau Iguazu srityje — nie
kur nemačiau. Filipinų salose 
teko pačiam leistis nuo kal
nų besiveržiančiais upeliais, 
bet nieko negali palyginti su 
Iguazu.

Iš lėktuvo aiškiausiai maty
ti, kaip vandeningoji Iguazu 
upė, nešanti savo vandenis į 
galingąją Paraną, priplauku
si prie sienos, leidžia tuos van
denis 70 metų žemumom Krin
tančio vandens ūžesys, sukel
tas uolų garsas, kylančios pu
tos ir gerai sudaro pasakišką 
didybės vaizdą. Niekad žmo
gus nepasijaučia toks bejėgis 
prieš gamtą kaip Iguazu pa
dangėse. Aš bijojau, kad krin
tančių upių srovė nepagriebtų 
mūsų lėktuvėlio ir nesusuktų 
į savo verpetus. Jokia jėga iš 
to verpeto mūsų neištrauktų. 
Dar nepastatytas toks moto
ras, kuris pajėgtų Iguazu van
denis įveikti.

(Bus daugiau)

TAMPA. RA.
Iš Tampos Lietuvių Kaimelio

Šią žiemą kaimelis pilnas sve
čių iš šiaurės. Pirmieji — Čepu- 
levičius Mikas su broliene Joana 
iš Wisconsin žiemavojo pas Mor
tą Zurą. Mikas čepulevičius bu
vęs Čikagietis.

čepulevičiai buvo, trys broliai: 
vyriausias Kastas, jauniausias 
Vladislovas, vidurinis Mikas. 
Kastantinas mirė Floridoje, Vla
das mirė Wis., Mikas gyvena 
Wise, arti Antioch miestelio. Mi
kas nusipirko namelį kartu su 
savo broliene. Juodu daug žiemų 
atvažiuoja praleisti į Floridą. At
rodo, juodu neilgai važinėję, čia 
pastoviai pasiliks, šį kartą Mi
kas atvažiavo su naujutėliu 
Chevroletu. Mikas yra didelis pa

triotas Naujienietis. Jam bevaži
nėjant jo prenumeratai pasibai
gus, kreipėsi į mane dėl atnauji
nimo, bes jis dar mano ilgiau pa
viešėti Floridoje, tad jam suda
rytų nemalonumą nutraukti laik
raštis, o čia jam norisi turėti ži
nias iš lietuvių gyvenimo.

Mikas čepulevičius ir jo mirę 
broliai gyvendami Čikagoje bu
vo veiklūs, dalyvaudavo lietuviš
kose organizacijose. Mikas dai
navo mišriame ir vyrų choruose, 
broliai visi buvo gerai žinomi 
Čikagos šiaurėje, geri piliečiai, 
garbingi lietuviai. Mikas ir da
bar išlaiko savo garbę, rimto bū
do bernužėlis. Mikai, būk toks 
visuomet! Mes lauksim kuomet 
būsite mūsų kaimynai abudu su 
broliene, Lietuvių Kaimelyje. 
Šios žiemos svečiai, apsilankę ir 
paviešėję Lietuvių Kaimelyje. 
Viešėjo keletą savaičių pas sesę 
Z. Šalkauskienė, Julė ir Petras 
Šakinskai ir jų dukra Elma su J 
sūneliu — čikagiečiai. Jie jau į 
skubinasi atgal į šaltąją Čika
gą Velykų šventėms. Iš Detroito 
Adelė Kirklį s paviešėjo keletą 
savaičių pas Izabelę Zdanienę. 
Adelė išvažiavo atgal prieš Ve
lykas, nes jos biznis paliktas ant 
svetimų rankų, Detroite. Pas 
Adelę Pikelienę viešėjo jos gi
minaičiai iš Čikagos.

Iš Kanados buvo p. p. Jurgu- 
tavičiai ir Majauskai, atostogavo 
St. Pete. Zavitai iš Čikagos taip 
pat atostogavo St. Pete. Geral- 
dauskai iš Michigan. Visi apsi
lankė pas mus. Jiems Florida la
bai patiko, jie nusipirko namą 
New Port Richey ir ten apsigy

veno pastoviai. Laimingo ir 
sveiko gyvenimo, jums abiem Ge- 
raldauskai! Jus neapsirinksite 
gyvendami šiltoje — sveikoje 
Floridoje. P. p. Kupčiūnai, iš 
Antioch miestelio irgi apsilankė, 
dabar atostogauja pas sesę ir 
švogerį Grabauskus St. Pete, gal 
pabus ligi balandžio mėn. galo 
ir tuomet grįžtų namo į šiaurę su 
Miku ir Joana čepulevičiais, ar 
vieni.

Pas mus Floridoje tikras pa
vasaris. Sodų ir kitų tropikinių

augalų pilnas žydėjimas. Kas 
sako, kad Floridoje nėra pavasa
rio! Čia puikiai jaučiamas pava
saris, nes gamta taip pat atgyja 
kaip ir šiaurėje. Onutė

help yourt
HEART FUND^F
help your HEART

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki gausiems Naujienų skaitytojams

POVILAS ir MARIJONA DAUBARAI 
ir jų SŪNUS ROY PETRO

Tel. 586-1888 ir 586-1220

LINKSMU VELYKŲ
Linkime visiems geros valios lietuviams 

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Valdyba ir Pareigūnai

JUSTINAS MACKEVIČIUS
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVES
DIREKTORIŲ TARYBOS PIRMININKAS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Jr.
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
PREZIDENTAS IR MENADŽERIS

4192 ARCHER AVENUE TEL. VIRGINIA 7-1141
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospoct 8-322.9 
R„id. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rex. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Senovėje žmonės 
buvo linksmesni

Norint pažvelgti į gyvenimą 
iš linksmesnės pusės, gana paly
ginti mūsų laikų spaudą su spau
da, sakysim, prieš šimtą ar dau
giau metų. Kokie šiandien gar
sinimai ir kokie tada būdavo. 
Štai keletas pavyzdžių:
Mums visai nejuokingas juokas

Viename Naujosios Anglijos

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Narny 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Reaid.. 388-2233
OFISO VALANDOS

Pirmad . ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: pirmad., anlrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. Bit GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71sf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANTRUDOKAS.Oot
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
:-----------------;-------------------------------------------------------------- J

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2.454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS*. SKAITYTI

L T I E N '• •

laikrašyje 1869 metais buvo įdė
tas toks skelbimas: “Reikalinga 
gera mergaitė tarnaitė, kuriai 
mokėsime aukščiausią algą. Pa
tyrę daug sunkumo gauti gerą 
pagelbininkę, nes musų nelai
mei turime septynis mažus vai
kus, gavę pirmos klasės tarnaitės 
aplikaciją sutinkame keturis 
vaikus nunuodyti, nuskandinti 
ar kaip kitaip pasalinti”. Šian
dien neatrodo toks garsinimas 

juokingas, bet tuomet atrodė.
Kitas pavyzdys iš 1822 metų 

Ne.w Yorko laikraščio; “Bet kas, 
kas nori rasti negyvą kiaulę, ku
ri atitiktų jo reikalą, gali tokią 
rasti Broadway viduryje tarp 
Broome ir Spring gatvių. Apli- 
kantai neprivalo labai skubėti, 
kadangi yra manoma, jog kiau
lė ten pagulės keletą dienų.
Mirties ir pomirties garsinimai

Kitame laikraštyje iš 1776 
metų įdėtas toks naujos našlės 
skelbimas:

“Šį rytą mūsų Išganytojas pa
sišaukė auksakalį Siebaldą llli- 
magą iš jo dirbtuvės į kitą geres
nį pasaulį. Pasirašiusioji jo naš
lė verks prie jo kapo, taip pat 
verks abidvi dukros Hilda ir 
Ema, kurių pirmoji jau yra ište
kėjusi, o antroji gaunama už ge
rą pasisiūlymą”.

Neatsilikdavo ir graboriai. 
Fresno, Kalifornijoje, graborius 
savo prekes pagarsino sekančiu 
skelbimu:

“Dėmesio nusidėjėliai! Karštį 
atlaikantieji karstai iš asbesto! 
Mano dirbtuvė Sheibyville ga
mina karstus iš asbesto, kurie 
kostumerių yra gaudyti išgau- 
domi. Dabar niekas nebepriva- 
lo baimytis pomirtinio gyveni
mo, kadangi aš garantuoju per
siųsti į anapus lavoną, kad nei 
vienas plaukas ant galvos nenu
svils”.
Vyrų ir žmonų pasigarsinimai

Apie 1800 metus tūlas airis 
Patrick McDallagh savo šeimy
nines bėdas pasauliui paskelbė:

“Pabėgo nuo Patriko McDaĮ- 
lagh. Kadangi mano žmona 
Mrs.Bridget McDallagh išsineš
dino, palikdama mane su jos ke
turiais mažais vaikais ir jos var
gše sena motina, ir nebelieka 
kas prižiūrėtų namus ir šeimą, 
ir, kaip aš girdėjau, ji pabėgo sū 
tuo raišuoju smuikininku Timti 
Gulganu, su tuo pačiu, kurs per 
praėjusias Velykas buvo padėk
las už grotų už Bardey Doody 
gaidžio pavogimą — šiuomi vie
šai skelbiu, kad aš jos ar jo sąs- 
kaiton jokiam gyvam ar miru
siam nemokėsiu nei cento už 
putrą ir plutą, ir kad ji verčiau 
tegul niekuomet nebeparodo sa
vo kojų dešimties pirštų įspau
dų arti mano namų. (Pąsirašė) 
Patrick McDallagh. NB. Timas 
verčiau tegul nepasirodo mano 
akyse.”

Moterys vyrams irgi nenusi
leisdavo, kaip parodo sekantis 
skelbimas iš 1871 metų viename 
Rhode Island laikraštyje:

“Perspėjimas. Kadangi ma
no vyras Čarlis F. Sandford ma
nosi gerai padaręs mane pagar
sinęs, kaltindamas, kad aš be 
priežasties apleidusi lovą ir sta
lą, aš šiuomi noriu pagarsinti, 
kad kalbamasis Čarlis niekuo
met lovos neturėjo”.

-----—-SKAITYK K'ISO’EN------- — ^ĄUJIENA^

----- UMYK SKiim-------------
Lėtumai taipgi 3 rka it parduoda

u progas s'i ”O tikta: per

IMU kttAS

JUOZŲ SIM
Kažkodėl lietuvių tarpe Jonai 

ir Juozai yra ypač populiarūs var
dai. Kur kepurę mesi, ten Joną 
bemažko, o Juozą tikriausiai pa
taikysi. Dėlto taip pasitaikė, kad 
praeitos žiemos pabaigoje kovo 
19 dieną, kuri Naujienų kalen
doriuje atžymėta kaip “19 šv. 
Juozapas”, tarpe atsitiktinai še
šių susirinkusių trys buvo Juo
zai, o ketvirtoji Juzė.

Švento Juozapo dieną įvyko
trijų barstytiškių žemaičių me
tinė sueiga, naujųjų ateivių kal
ba kalbant sąskrydis arba 
kaip jaunoji apšviestuomenė sa
ko simpoziumas (skaityk 
Alfonso Nako “Simpoziumais 
šokiruojanti generacija” Naujie
nų šeštadienio priede kovo 18 die
nos nr.), į kurį suskrido seną 
besą matę draugai žemaičiai, 
anot VI. Bakūno “savi ir svetimi 
— iš arti ir iš toli”, tai yra Juo
zas Pučkorius su savo 49 metų 
vedybinio amžiaus priesaika Va
lerija iš Michigano ir Juozas iš 
Naujienų susirinko pas trečiąjį 
barstytiškį žepjaitį Juozą šmo
telį, 7114 S. Campbell, kur netru
kus įsirado laukuviškė žemaitė 
Juzė Gulbinienė ir vilniškė dzū
kelė Mikalina Ęaronienė — viena 
kaip to paties švento Juozapo iš
pažintoja ir jo vardo nešiotoja, 
antroji kaip šeimininkui pade
danti šeimininkės pareigas eiti.

Greit pasirodė, kad norint tu
rėti gyvą ‘dialogą”, nėra reikalo 
kad kompanija būtų didelė. Pil
niausiai pakanka, kad tas dialo
gas yra paįvairinamas škotu, 
šampanu ir skaniais sudėtiniais 
pietumis, kuriems Valė-Pučko- 
rienė atsivežė sau lygių neturin
čių pyragėlių, Juzė atsinešė bur
noje tirpstantį pyragą, pats šei
mininkas Juozas su 1. e. p. (laiki
nai einančia pareigas) šeiminin
kė Mikalina apkrovė didelį tiestą 
stalą visokiausia kepta, virta, šil
ta, šalta patiekmene, o šių eilių 
eiliuotojas prisidėjo savo kar
čiomis ašaromis betarkuojant ap
laistytais krienais prie kumpio. 
Ir vis dėlto, nepaisant visų da
lykų skanumo, kepėjų kepėjo lau
reatu buvo apšauktas Juozas? 
Šmotelis už jo paties gamintą 
Juozinį tortą, kurs iš pažiūrėji
mo buvo didumo lyg mėnulis pil
natyje, bet buvo tiek sudvasin
tas, kad didelį luitą buvo galima 
pirštais suspąhsti į žirnį ir per 
klaidą įsidėti į ausį, o jei patai
kei į burną, tai dingo gomuryje 
lig dar skonio nervų nepalietęs!

Kaip visame pasaulyje priim
ta, dauguma nori sau palenkti 
mažumą. Taigi, trims Juozams 
ir vienai Juzei bekamantinėjant, 
kaip atsitiko, kad dvi jų tarpe 
gavd ne Juozių vardus, paaiškė
jo viena įdomi ir lietuviškai bū
senai charakteringa naujiena, 
kurią papasakojo ponia Valerija 
Pučkorienė. Kai ji kadaise gi
mė, tai tėvai parinko jai Elviros 
vardą ir įprašė kūmas, kad taip 
ir pakrikštydintų. Bet nuvežus į 
Sedą, kunigas pasakė, kad Elvi
ros vardo nėra jo šventųjų kata
loge, tad jis pasiūlė pakaitalu 
Valeriją, su kuo kūmai nuolai
džiai sutiko ir Elvira buvo pa
krikštyta ir į metrikų knygas 
įrašyta kaip Valerija. Bet kū
mai sutarė tėvams neskaudinti 
širdžių ir parvažiavę dukterį Va
leriją grąžino tėvams kaip El- 
virą. Tik kai atėjo laikas ište
kėti už savo* Juozo, EI virai pri
reikus gimimo metriko, tokio 
visose Sedos parapijos knygose 
nebuvo, o buvo Valerija tų pačių 
tėvų duktė. Reiškia, jei nebū
tų ištekėjusi, Valerija ir šian
dien tebemanytų Elvira esanti.

Valerijos - Elviros gyvenimo 
nuotykis visų vienbalsiai buvo 
pripažintas ir įgrupuotas į įdo
mių anekdotų kategoriją. Bet 
sykį pradėjus anekdotais, jais vi
sas simpoziumas ir baigėsi, ir 
anekdotų pasakojime po Valeri
jos prizus laimėjo ir Mikalina 
ir Juzė.

Mikalina papasakojo, kad ir ji 
turi antrą vardą, būtent Apoloni
ja, bet ne per klaidą, o sąmonin
gai tokį “jauna ir durna tebebū
dama” pasirinko ir pats vysku
pas jai rankos pliakšterėjimu tą 
vardą pritvirtino. Priedams ji pa-

POZIUMAS
pasakojo tikrą ąnekdotą apie ke
turis žymius vyrus, čysčiaus 
munkąs atkentusius ir prie dan
gaus vartų nuėjusius prašyti 
švento Petro, kad įleistų į vidų.

“Ką, gerą esi padaręs ant že
mės gyvendamas ?” paklausė 
dangaus raktininkas pirmąjį.

“Aš pasirašiau konkordatą su 
šventuoju tėvu!” nepardėdamas 
pasigyrė Mussolinis, ir buvo įleis
tas.

“O ką tu gera padarei žemė
je?” klausia antrojo su apsvilu
siais ūsiukais.

“Aš atkeršijau Dievo sūnaus 
kryžiauninkams!” basomis kojo
mis sudaužęs rykterėjo Hitleris, 
ir Hitlerį įleido.

“Tu gana gerai atrodai išsi
laikęs. Ką tu gera padarei ana
pus?” įdflmavosi šventasis, ap
žiūrėdamas Staliną iš visų pu
sių.

“Aš nesuskaitomus tūkstan
čius bedievių pasiunčiau į peklą!”

Įleido ir Staliną.
“Na, na — eikš arčiau, nebūk 

toks drovus!” paskatino dangaus 
vartininkas Smetoną. “Tu ką 
gero esi padaręs?”

“Atsiprašau”, nedrąsiai išta
rė Antanas. “Aš turiu Zosės pa
siklausti...”

Juzės anekdotas:
Kartą seniukas bomelis pate

ko į ligoninę. Seselė kazimierietė 
recepcionistė klausinėja ligonį ar 
jis turės pinigų už ligoninę, dak
tarą ir vaistus apsimokėti?

“Ne, neturiu”, teisybę pasakė 
bomelis.

“Tai gal turi inšiuriną (svei
katos apdraudą)?

“Kur aš jį gausiu, neturiu”...
“Tai gal turi pasiturinčių gi

minių ?”
“Giminių?... Giminių”, pradė

jo bomelis atsiminti. “Turiu dvi 
seseris, bet abidvi yra senmer
gės minyčkos...”

“Kaip tamsta kalbi!” pakėlė 
balsą seselė. “Jas negalima va
dinti senmergėmis minyčkomis! 
Jos yra seselės vienuolės, Viešpa
ties Jėzaus sužadėtinės!”

“O-o, tai jos tokios!” nušvito 
bomelis. “Tuomet .sąskaitą pra
šau siųsti; muilo Įvągerįųi!”

Vienas Iš Dviejų

DETROIT. MICH.
Mano atostogos 

Vakarinėje Floridoje
Noriu padėkoti lietuviams, ku

riuos sutikau Tampa, Floridoj, 
lietuvių kaimelyje ten viešėda
ma. Ačiū visiems už didelį jūsų 
gerumą. O labiausiai Lapėnams 
ir jų dukrelei, kurie mane pava
žinėjo po įdomiausias vietas. Taip 
pat dėkoju: Izabelei Zdanius, pas 
kurią gyvenau; Martai Zurai ir 
ponams Puniškams. Ponia Zda
nius kasdien atnešdavo pasiskai
tyti Naujienas, žinote, be Nau
jienų būtų sunku atostogas leis
ti. Taip pat ir Onutė Wilis mane 
apvažinėjo. Ir jai ačiū.

Kur tik eini, visur Naujienas 
skaito. Tarp naujieniečių buvo 
labai linksma laiką praleisti. Čia 
išbuvau 5 savaites. Oras labai 
geras, šiltas. Susitikau ir poną 
Juozą Kruką. Labai malonus 
mogus. čia turėjau progos pra- 
eisti ir Vasario 16 minėjimą. 
Tikrai buvo malonu.

Dar noriu pasakyti vyručiams: 
čia yra daug našliukių, kurios gy
vena po vieną ir laukia vaikinų. 
Berneliai turėtų atvažiuoti. Jie 
Čia rastų savo laimę.

Laiminga buvau, kad pabėgau 
nuo sniego ir kūdrų. Bet sugrį
žusi radau tą patį: šalta, sniegas, 
purvas. Dėkui už viską jums 
mieli lietuviai. Lauksiu progos 
vėl pas jus atvažiuoti. Geriausi 
linkėjimai iš šalto Detroito.

Della Kirkilis

SKAITYK ’’NAUJIENAS" -
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banklotams 
ir Pagrabams

33)6 So. Halsted St. YArds 7 73M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET

• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
----------------------------------------------------- ---------- ---------------

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Oarbininkiy
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkiy

“WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL ARIZONA”

-— Marquetie Parko Namų 
Savininkų organizacija turi

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING FOR

O. R. SUPERVISOR
daug narių ir veiklią naują 
valdybą. Tačiau jie vieni ne
gali visų darbų atlikti. Pasku
tinis jų susirinkimas buvo ko
vo 17 d. parapijos salėje. Da
lyvavo apie šimtas narių. Ji 
tvarkė pirm. Jz. Skeivys ir kiti 
vald. nariai. Protokolą per
skaitė O. švinnickienė. Kalbė
jo inž. A. Rudis, adv. Ch. Kai 
ii- M. Šimkus. Jie pritarė al- 
dcrm. Al. Kumskio išrinkimui 
i 13 Wardo aldcrmanus. Arch. 
A. Kerelis pranešė apie komi
sijos atliktus darbus ir reika
lavimus Springfielde. Sudary
ta komisija balandžio 9 d. su
rengti pramogą parapijos sa- 
1 je, kuri prasidės 4 vai. po 
pietų, sekmadieni. Gros (i. Jo
niko orkestras. Pelnas bus ski
riamas Lietuvių Fondui. Ko
misiją sudaro: A. Gintneris, 
K. Repšvs, Jz. Vikšraitis, Jz. 
Mikšis ir O. Condux.

- Valerijonui Šimkui pa
gerbti 60 metų amžiaus sukak
ties proga vakarienė įvyksta 
balandžio 23 d., sekmadienį, 3 
vai. po pietų, Jaunimo centre. 
Komitetą sudaro: Balio, SLA, 
Vilniaus Sąjungos, Marquette 
Pk. Namų Savininkų, romuvė- 
nn, skautų. Liet. Atgim. Sąjū
džio, Krivūlės, LB Chicagos 
Apygardos, Lietuvos Dukterų 
ir kitų organizacijų atstovai. 
Taip pat ir kiti atskiri asmens.

— Lietuvių Pastininkų Są
jungos CV, kurios buveinė yra 
Chicagoje, jau baigia pareng
ti buv. pašto, telegrafo ir radijo 
tarnautojų Lietuvoje atsimini
mus ir kitą medžiagą. Ją pla
nuoja išleisti atskiru leidiniu, 
švenčiant Lietuvos nepriklau
somybės 50 metų sukaktį 1968 
m. Visi buvę pašto tarnauto
jai, turintieji vertingos medžia
gos ir foto nuotraukų, prašo
mi prisiųsti iki šių metų gegu
žės 1 d. Ypač pageidaujama 
atsiliepti a. a. Edv. Kditiėno 
šeimą — Clevelande ir Kana
doje, kurie turi reikalingos 
medžiagos.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybą dabar sudaro šie as
menys: pirm. St. Šiaučiūnas, 
vicepirm. St. Ingaunis, sekr. A. 
Gintneris, ižd. J. švedas, Šviet. 
reik. D. šukelis, kult. reik. B. 
Vindašienė, viešiesiems reik. 
K. Avižienis. Laikinai be pa
reigų — J. Vaičiūnas ir St. Lie
pas.

— Balįo direktoriai, apskri 
ties valdyba ir skyrių pareigū
nai yra patenkinti Balfo rudens 
vajaus geru pasisekimu Chica
gos apskrityje. Čia buvo su
rinkta šalpai virš $19,000- Apy
skaita jau baigiama ir balan
džio 9 d. Jaunimo centre, Chi
cagos apskrities valdyba pa
tieks susirinkimui smulkią 
apyskaitą. Ar bus paskelbti 
aukotojų sąrašai, už kuriuos 
dabar reikia mokėti daug pi
nigų, nuspręs metinis Balfo 
Chicagos apskrities susirinki
mas.

— Lietuvių Demokratų Lygos 
metinis narių susirinkimas įvy
ko kovo 15 d. Don Varno posto 
salėje. Susirinkime dalyvavo 
apie 30 asmenų. Jį pravedė 
pirm. dr. P. J. Jakubka. Pro
tokolą perskaitė Pranevičius. 
Paskui pirm, padarė darbo

EXPERIENCE NECESSARY
R. N. FOR 160 BED HOSPITAL AND EXPANDING

Range $600 to $650 plus $5 per shift for standby, 
plus time and half for overtime.

PAID HOSPITALIZATION AND FULL FRINGE BENEFITS. 
Openings also available for
R N’s — ALL FIELDS

Range $500 plus shift differential and other fringes. 
WRITE, WIRE OR APPLY:

Personnel Dept., Miss SLOAN

TUCSON GENERAL HOSPITAL
3838 N. CAMPBELL TUCSON, ARIZONA

SECRETARY
LINCOLNWOOD AREA

Must have good steno & typing skills. 
Varied office duties.

• SMALL CONGENIAL AIR 
COND. OFFICE.

• GOOD STARTING SALARY.
• EXCELLENT FRINGE 

BENEFITS.
CALL

Mr. L. W. ANDERSON
JUniper 3-01 12

N. C. R.
OPERATOR

with bookkeeping background.
9 to 5 — 5 day week.

Excellent company benefits.
Apply

Universal Industries, 
Inc.

3280 No. CALIFORNIA

TRAINEE 
FOR 6400 

OPERATOR POSITION
Typing and inventory control ability 
helpful but "ot necessary. New office. 

High salary, many benefits.
APPLY: 

GENERAL WAREHOUSE 
& TRANSPORTATION CO. 

1800 No. 30th AVENUE 
(North And 30th Avenue)

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

RETIREMENT OPPORTUNITY 
House Keeper for elderly widow. 

Modern Northside apt. Private room 
with personal T. V. & Air Conditio
ning. Light house work, simple coo
king. Ideal for woman with social 
security. Room & Board plus $40 per 
week. Call before noon or after 5 P.M. 

Phone RO 1-0008

veiklos pranešimą apie politi
nį ir kultūrinį darbą 1966 m. 
J. Jatis ji papildė ir pranešė 
apie balsavimo eigą renkant 
Al. Kūniški į 13 Wardo alder- 
manus. Lyga jį nominavo ir 
toliau remia jo kandidatūrą. 
Dr. K. Šidlauskas priminė, kad 
Lyga buvo kiek aplenkta, nors 
ji jo kandidatūrą pristatė ir 
skiriant į Parko Distriktą. Da
bar Lyga jį remia į alderma- 
nus. Buv. teisėjas J. Zuris, J. 
Jatis ir V. Galvydis siūlė val
dybos rinkinius nukelti į kitą 
susirinkimą. Taip ir buvo pa
daryta.

— LŽS-gos Chicagos Skyriaus 
narių susirinkimas įvyko kovo 
17 d. Jaunimo centre. S-gos 
pirm. A. Gintneris ir sekr. Jz. 
Kapačinskas. Buvo padaryti 
valdybos pranešimai. Ižd. M. 
Peteraitienė perskaitė pajamų 
ir išlaidų pozicijas. Naują val
dybą sudaro : A. Gintneris, P. 
Dirkis, Jz. Kapačinskas, M. Pe
teraitienė ir B. Brazdžionis. 
Nutarta įsteigti foto reporterių 
sekciją, kuri turės savo valdy
bą. Jai priklausyti galės ir ne 
žurnalistai, bet visi lietuviai - 
foto mėgėjai ir profesionalai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply

333 N. MICHIGAN 
Room 528

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

NURSE
REGISTERED OR PRACTICAL 

For industrial office, south of loop. 
Must be able to type. 

Day shift — 5 day week 
no Saturdays or Sundays.

CA 5-4560

INVENTORY CONTROL
CLERK

Aptitude for figures. Some typing & 
bookkeeping experience helpful. New 
office and high salary. General wa
rehouse and transportation company.

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th Avenue
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

SKUBIAI REIKALINGA prityrusi pa
davėja. Dirbti nuo 11 vai. rytu, 

TeL 476-9009

— SLA 21 Kuopos metinis 
narių susirinkimas įvyko fin. 
sekr. A. Gintnerio namuose. 
Pirm. dr. Alg. Vasonio ir sekr. 
Br. Liskaus buvo padaryti pra
nešimai apie atliktus darbus 
1966 m., o ypatingai Jaunųjų 
Talentų pasirodymo suorgani
zavimą ir tinkamą pravedimą. 
Pagyrė sumanymą įsigyti Chi
cagos 6 apskr. valdybai vasar
namį. Jis būtų paskatinimas 
susirinkti jaunimui ir vyr. amž. 
žmonėms, o tuo pačiu ir pa
traukimui daugiau narių į or
ganizaciją. Naują valdybą su
daro: pirm. dr. Alg. Vasonis, 
vicepirm. VI.Paškevičius, fin. 
sekr. A. Gintneris, ižd. Jz. Va
ši ukevičius, sekr. Br. Liskus. 
Iždo globėjai — A. Vinegrado- 
vas ir A. Rakauskas. Maršal
ka — Rimv. Vasiukevičius. 
Vėliau buvo kavutė. Įstojo 5 
nauji nariai.

Dar vienas argumentas 
už ginklų kontroliavimą
Aštuoniolikos metų bernas, 

Donald Ayen, Walter High
school mokyklos 5 skyriaus mo 
kinys, slaptai susinešęs į mo
kyklą du šautuvus ir daugybę 
amunicijos, praeitą trečiadie
nio rytą terorizavo 25 moki
nius ir mokytoją, kol policija 
jį nuginklavo. Paleidęs iš au
tomatinio šautuvo 6 šūvius,
suimtas teisinosi “netyčia” sa
vo šautuvu apsibridęs. šautu
vus ir amuniciją jis per paštą 
išsirašęs iš Kalifornijos. Poli
cijai bernas pasakojo, kad 
kažkokia mokinių gauja jį 
prievartavusi, reikalaudama 
pinigų, o kai nedavęs, žadėję 
jį tą dieną mušti, dėlto jis apsi 
ginklavęs apsigynimui. Šis 
skandalas skaitomas dar vie
nu argumentu, kad reikia iš
leisti ginklų kontrolės įstaty
mą, kuriam tiek priešinasi iš

HELP WANTED — MALE^ HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininky Reikia

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

* (213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

COMPUTERS & PEOPLE
DO MIX

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics — either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300, 
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

♦ WAREHOUSE MEN
♦ ORDER PICKERS
♦ PACKERS
♦ STOCKMEN

Group insurance, paid holidays, paid vacations, pension plan. Niles area. 
ALPHA WIRE CO.

CALL FOR APPOINTMENT

Mr. S. Levy, 774-6929

TECHNICIANS
WILL TRAIN

For interesting varied work in labo
ratory. Engaged in manufacturing of 

printing ink.
Excellent company benefits. Paid 
insurance. Good working conditions.

INTERCHEMICAL
INTAG DIVISION

3030 WEST 51st STREET
RE 7-7400 *♦4- O •.

KEPĖJAS
Turi būti geras darbininkas prie pe

čiaus. Aukščiąusias atlyginimas.

HOEFf'KEN’S 
THE BUSY BAKERY 
3044 W. 63rd ST.

EXCELLENT 
OPPORTUNITY

IN PACKAGING INDUSTRY
Openings now exist for experienced 
glueing machine operators on first 
shift. Good starting salary with all 
company benefits. This is a dynamic 
organization with excellent oppor

tunities for advancement.
APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY
CARTON PLANT

Div. Consolidated Packaging
5800 W. 51st STREET

581-1200

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALE 1S

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-223’
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St.

state farm mutual 
automobile 

INSURANCE COMPANY
GR 6-4339
GA 4-8654

’ SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

| P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
j Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
du. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Knbinetii virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2.500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

IBM OPERATOR
Afternoon shift, 3:30 to midnite. 

Good working cond. anid Co. benefits. 
Ask for STAN SWIEK 
3636 N. TALMAN

GR 2-8220
HEALTH-A-TERIA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEBRANGIAI BEISMONTE IŠNUO
MOJAMI 2 kambariai su baldais ir 
virtuve. 7114 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: HE 6-1732

CORRUGATED BOX 
DESIGNER

Young man with previous experience 
in design of corrugated boxes and 
specialties needed packaging labora
tory. This is large integrated paper 

company located in Southwest 
Chicago. Call

W. W. UDELL
FOR APPOINTMENT

523-4200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREĘT

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

IŠNUOMOJAMAS 3 MIEGAMŲJŲ 
KAMBARIŲ BUTAS 

tik vyrams — pensininkams. 
Skambinkite 767-2609

ginklų besipelnantieji.

V. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

“Jaunųjų gengsterių 
žvalgybos vienetas”

Chicagos policijos viršinin 
kas Wilson pranešė, kad ko
vai su paauglių gaujomis įs 
teigtas naujas “gaujų žvalgy 
bos vienetas” (gang intelli 
gence unit) iš dešimties detek 
tyvų. Tie detektyvai, įeit. Ed 
ward Buckney vadovaujant, 
tyrinės gaujų vadeivas ir jų 
santykius bei ryšius su krimi
nalu. Wilson išreiškė nepasi
tenkinimą ligšiolinės jaunuo
menės skyriaus (youth divi
sion) veikla. Tas skyrius buvo 
įsteigtas 1957 metais dar prie 
policijos komisionierius Ti
mothy O’Connoro, bet savo 
darbu pasirodė per švelnus 
jauniems kriminalistams. “Aš 
nesu patenkintas gaujų žudy
nių permažu mažėjimu,” pa
sakė Wilson. “Tai yra krimi
naliniai veiksmai ir prieš juos 
yra reikalingas tikrų detek
tyvų sugebėjimas”.

SKAITYK PATS IR PAFAGINV

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IB RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba BO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

NEIiaiRSIIIRBIHKIIII

BRAIŽYTOJŲ KURSAI
Susidarius pakankamam skai

čiui asmenų, Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos Chicagos Skyrius yra numa
tęs paruošti elektros, mechani
kų, statybos braižytojų parengi
mo kursus. Asmenys, susidomė
jusieji minėtais kursais, dėl in
formacijų prašomi skambinti 
telefonais LU 2-5939 arba
325-1691. (Sk)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941I ■■■■■■■■■■■■H■■■■■■

BEATING COVl'RACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
■ - ............. -

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
- GARSINTUS IR TU

give... 
m more win Hve

HEART
FUND

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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